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A b o n n e m e n t:  4 Fr. aarlig, frit tilsendt.

Til Afdelingerne og Medlemmerne!
Den 30. Septem ber slutter Som m erhalvaaret og sam

tid ig t Juli Kvartal. Efter vore ny Love skal der jo  for 
Frem tiden kun indsendes Regnskab hvert Kvartal. Kasse
rerne faar det altsaa betyeligt lettere end under de gamle 
Love. Det er derfor at haabe, at Regnskaberne til G en
gæld bliver indsendt regelmæssigt. Vi konstaterer med 
Tilfredshed, at langt de fleste Afdelinger har indsendt 
Regnskab for de gamle Mærker, som er solgt de første 
6 Uger efter den 1. Juli, og udtaler vi Ø nsket om, at det 
samme vil blive Tilfældet med den første A fregning over 
de ny Mærker. Efter de ny Love skal Kvartalsregnskabet 
indsendes senest io  Dage efter K vartalets S lu tn in g . Li
geledes gør vi opmærksom paa, at det ved K vartalsrevi
sionen tilbageholdte Beløb af C. U. K.s Penge ikke uden  
H . B .s Sanktion  m aa overstige 50.— Fr.

Da der ikke kunde regnes med, at det vilde lykkes 
alle Afdelinger at faa alle gamle Restancer ind senest 
6 Uger efter de ny Loves Ikrafttræ den, blev der jo  ikke 
forlangt endelig Afregning over Ekstram æ rkerne, idet 
der ogsaa maa klæbes saadanne for de Medlemmer, der 
endnu ikke har betalt deres gamle Restancer. For imid
lertid ikke at slæbe for længe om med Ekstram ærke- 
regnskabet, har H. B . besluttet, a t disse skal indsendes 
sammen m ed Juli-Blanketten. T il 1. O ktober maa det 
absolut være alle Afdelinger muligt at faa alle Restancer 
ind og dermed ogsaa faa solgt de Ekstram ærker, som 
endnu er at klæbe. Som bekendt skal d e rfo r  1921 klæ
bes 8 og for 1920 16 Stk. Ekstram ærker.

Da vi endnu ligger med et temmeligt stort O plag af 
gamle M aanedsblanketter og det med de høje Trykpriser 
ikke kan betale sig at kassere de B lanketter, vi har, er 
disse forandrede i Overenstemm else med vore ny Kon
tingent og Understøttelsestakster. T il alle Afdelinger føl
ger med dette Blad 4 saadanne M aanedsblanketter.

Hvorledes virker nu vore ny Norm er for Kontingent 
°g  Understøttelse? N oget endelig Svar kan endnu ikke 
gives, dertil har de virket for kort. Dog kan det siges, 
at saa godt som alle Afdelinger og M edlemmer billiger 
den paa Kongressen trufne Ordning. Kontingentet er 
ganske vist sat op; men naar tages i Betragtning, at vi 
siden 1909 har arbejdet med det samme Kontingent, er 
fo rhøjelsen  forklarlig, især naar tages Hensyn til, at 
'V L. K. lider stæ rkt under Valutaforholdene. Forhøjelsen 
af K ontingentet er i Virkeligheden nødvendig for at kon
solidere C. U. K.s haardt m edtagne Finansforhold. Ja, i 

etragtning af den vældige Krise, som nu har varet et 
ari en Krise, som C. U. K. endnu aldrig har været ude 

ori havde det overhovedet været udelukket at staa denne

igennem uden at forhøje Kontingentet. D et vil Regn
skaberne tydeligt udvise. Desforuden maa det ikke glem
mes, at U nderstøttelsen er forhøjet og, at Ekstram ærkerne 
afskaffet. Sidste A ar m aatte hvert Medlem klæbe 16 Stk. 
Ekstram ærker, altsaa en Udgift paa  Fr. 3.20, for de tyske 
Medlemmer endda paa Fr. 4.—. Men foruden den alm in
delige Understøttelses Forhøjelse og Ekstram ærkernes 
Afskaffelse er D ødsfaldsunderstøttelsen sat betydeligt 
op. Et aktiv t Medlem skal saaledes være ca. 10 A ar og 
et passivt Medlem 20 A ar uafbrudt Medlem før han har 
indbetalt saa meget, som hans Efterladte faar udbetalt 
ved hans Død. O g da Medlemmerne nu yderligere efter 
vore ny Love har Ret til Kontingentfrihed efter 6 Ugers 
Sygdom eller Arbejdsløshed, og det fra Begyndelsen at 
regne, vil der i de fleste Tilfælde endda gaa længere T id 
hen før M edlemmerne blot har indbetalt saa meget, som 
der udbetales ved deres Død.

Det viser sig som sagt ogsaa, at langt de fleste Af
delinger og Medlemmer har Forstaaelse af, at K ontin
gentets Forhøjelse var paakrævet. En Forhøjelse som 
endda, foruden at der gives V aluta ved U nderstøttelser
nes Forhøjelse, er mindre end den ser ud til, naar E kstra
m ærkernes Afskaffelse tages i Betragtning.

Een T ing maa dog ikke glemmes: De forhöjede 
K ontingenitakster fo r d r e r  större A gtpaagivenhed f r a  
saavel Kasserernes som M edlemmernes Side. I de sidste 
A ar har det været m uligt at dæmme A ntallet af slettede 
Medlemmer betydeligt tilbage; men skal det undgaas at 
falde tilbage i gammel Slendrian med Hensyn til Re
stancer, er det nødvendigt, at Kassererne sørger for, a t 
ingen staar mere til Restance end den lovlige R estance
tid. Og lige saa nødvendigt er det, at M edlemmerne 
hjæ lper Kassererne i deres Arbejde ved selv re ttid ig  at 
indbetale Kontingentet.

Vi venter derfor nu til Kvartalsvekslet at modtage 
Regskabsblanketter, som viser, a t der ikke mere taales 
nogen særlige Restancer i Afdelingerne.

Med skand. Hilsen:
Hovedbestyrelsen fo r  C. U. K.

Opraab til de hjemlige Afdelinger!
Tænk paa, at de tyske Afdelinger mangler Læsestof 

til deres Medlemmer. Under og efter Krigen har det 
ikke været m uligt at indlemme ny Bøger i Bibliotekerne 
og da M edlemmerne jo  om trent stadig er de samme, idet 
der hverken finder megen Af-eller T ilgang Sted, er Biblio
tekerne m ange Steder saa godt som udlæst. Kongressen 
besluttede at foranstalte en Indsamling hjemme til F o r
del for de skandinaviske Biblioteker i Udlandet. H. B. har
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da ogsaa indgaaende drøftet dette Spørgsm aal og ved
taget at foranstalte den af Kongressen besluttede Bogind
samling i Oktober-November Maaned, hvor Interessen 
vil være lettere at vække end i Sommerens døde Tid.

Selv om ogsaa Læselysten ikke er saa stor i Fore
ningerne om Sommeren som i Vinterens Tid, er der dog, 
paa Grund af de før om talte Forhold, M angel paa Læse
stof. Tilsend derfor de tyske Afdelinger lidt Læsestof, 
bestaaende af Uge-eller M aanedsblade; er de illustrerede 
er de vel dobbelt velkomne. A f den Slags L iteratur 
gives der som bekendt en Masse derhjemme i Skandi
navien, og naar der paa et Møde rettes en Appel til 
Medlemmerne om at bringe saadanne udlæste og propre  
Hæfter, vil Resultatet sikkert blive m eget godt Læsestof 
for Naverne i Tyskland. Portoen er ganske vist dyr, 
men foreløbigt bedes ogsaa kun een Læsepakke afsendt 
af hver hjemlig Afdeling (Københavnerafdelingen danner 
dog i saa Henseende en Undtagelse). Det drejer sig 
foreløbigt kun om et Forsøg, og da de nordiske Afde
lingers Antal jo snart er legio, medens de tyskes er 
svundet svært ind, vil hver tysk Afdeling dog komme 
til at m odtage 2—3 Pakker, hvad der ogsaa byder en 
vis G aranti for, at det tilsendte Stof ogsaa bliver afveks
lende. For at faa en rigtig  Fordeling anbefales det at 
følge denne Ordning: København sender til H am borg; 
Slagelse og Odense til Berlin; Aalborg og H jørring til 
Dresden; Aarhus og Drammen til Kiel; Esbjerg og F re
dericia til Brem en; Horsens og Kolding til Düsseldorf; 
iMaribo, Nakskov og Nykøbing til H arborg; Vejle til 
M annheim; Randers og Stockholm til M ünchen; Holbæk 
til N eum ünster; Sødertelje og Trondhjem  til D resden; 
Kristiania til Hamborg, og Stavanger til Kiel.

Ved omstaaende Fordeling er der taget Hensyn til 
de svenske og norske Navers Antal i de forskellige Byer. 
Ved Forsendelsen af Bladene anbefales det at rive över
flödige Annoncesider ud saa, at Portoen kun  anvendes 
til reel Læsestof. Hver Pakke skulde ikke gerne være 
mindre end til en Portotakst paa Kr. 1.— å 1.50, og 
bedes Afdelingerne paa det indstændigste om at frankere 
Pakkerne rigtig, saa de tyske Afdelinger ikke skal komme 
til at betale dyr Strafporto.

D et er altsaa foreløbigt et Forsøg, der her gøres. 
De tyske Afdelinger bedes indsende Beretning om R e
sultatet af Bladfordelingen, eventuelt Raad eller Forslag 
for en fremtidig saadan. Beretning vil senere blive offent- 
liggjordt i Bladet.

Hovedbestyrelsen.

Den danske Koloni i Tyskland.
Som bekendt har vore Afdelinger i Tyskland delta

get i Sam arbejdet med de danske Foreninger i Berlin og 
Ham borg for at varetage Danskernes særlige Interesser 
i Tyskland. D ette Samarbejde har imidlertid faaet en 
dybtgaaende Revne, hvorom senere. Først lader jeg  følge 
en Notits, som allerede var sat til Bladet Nr. 6; men 
som paa Grund af Pladsm angel først nu finder P lads:

Undertegnede deltog den 22. Maj i en Konference i 
Hamborg, som de danske og skandinaviske Foreninger i 
Tyskland dér havde. Konferencen drejede sig nærmest 
om bedre, d. v. s. billigere Indkøb og Fordeling af Lev
nedsmidlerne til de Danske i Tyskland. En lang Tid af 
Konferencens Tid optoges dog af en Debat om, hvorvidt 
Foreningen «O din» i F lenborg skulde have en Repræ
sentant i det saakaldte Tremandsudvalg, der da var blevet 
et Firemandsudvalg. Der blev opponeret mod dette

Forlangende, og Resultatet blev, at det ikke blev opfyldt. 
Derimod blev der mod den ene af « O d in s» Repræsen
tanters Stemme vedtaget et Kompromis, hvorefter « Odin » 
vælger en Repræsentant, som Trem andsudvalget skal raad- 
føre sig med.

Af O. U. K.-Medlemmer deltog kun 3 Medlemmer fra 
H am borgerafdelingen og saa Undertegnede, som benyt
tede Lejligheden til at præcisere C. U. K.s S tandpunkt 
til Levnedsmiddelfordelingen for Danskerne i Tyskland, 
samt fremhæve vort særlige skandinaviske Standpunkt, nu 
og i Fremtiden, i Modsætning til «Dan »s og «F reja »s 
udelukkende danske Standpunkt. Naar Pladsen tillader 
det i Bladet vil det forøvrigt ikke være af Vejen at ud
dybe dette Thema nærmere.

løvrig t har der jo  i Ham borg været en skarp Kon
trovers med det derværende danske Konsulat, men derover 
vil sikkert Ham borgerafdelingen give « Den farende 
Svend» nærmere Meddelelse. Ligeledes vil der ogsaa, 
saasnart præcise R esultater foreligger, blive givet M ed
delelse om Gangen af det Samarbejde, som er bleven 
indledet mellem C. U. K. og «N ationalt H jælpefond» og 
hvis B indeleder to af Københavnerafdelingens Bestyrelses
medlem mer: D. Thomsen og Jørgen K. Petersen.

Det var Fornotitsen. Nu kommer det artige E fter
spil. Som bekendt har vi i C. U. K. stadig m aattet høre 
Bebrejdelser fra Foreningerne «Danss og «Frejass Side, 
at vi ikke var danske nok, især naar Hensyn toges til, 
a t vi ikke havde saa overvættes mange svenske og norske 
Medlemmer i Tyskland. Endskøndt vi i mange Retninger 
indtager et andet S tandpunkt end de to nævnte F ore
ninger gik vi dog med til et Samarbejde, dels for bedre 
at varetage vore danske Medlemmers særlige Interesser, 
dels for at undgaa Bebrejdelser fra de danske Foreninger 
i Tyskland, at G. U. K. er fanatisk skandinavisk, sæ tter 
sine egne Interesser over Danskernes fælles i Tyskland 
osv. Man skulde jo  saa tro, at de specifike danske Fore
ninger, hvis ledende Mænd jo ellers aldrig bliver træ t 
af at tale om «fælles nationale og kultureelle Interesser» 
vilde være de sidste til a t bryde dette Sam arbejde. Men 
påa en Generalforsam ling den 9. Juli gaar «Dan» hen og 
forkaster alt, hvad der er vedtaget paa nævnte Konfe
rence, og ikke nok med det; vedtager at trække sin Re
præ sentant ud af det saakaldte Trem andsudvalg, der der
med selvfølgelig var opløst. Anledningen til alt dette, 
var en Konflikt med den ny Generalkonsul i Hamborg, 
H err M. Yde. Denne, der er bekendt som en baade dygtig 
og energisk Mand, kunde ikke gaa med til a t give C. 
U. K.s og «Dan»s Levnedsmiddelkomité i Hamborg saa 
megen Bevægelsesfrihed, som den havde under den gam le 
Konsul. Følgen deraf var en Konflikt mellem Levneds
middelkomiteen, respekt. Foreningerne, og Generalkon
sulatet, som bla. a. førte til, at Hamborgérafdelingens 
mangeaarige Formand, P. Sørensen, nedlagde sit Mandat- 
Bevæggrunden -dertil var Skabelsen af et bedre S am ar
bejde med Generalkonsulatet, som jo under de nuværende 
Furhold, med dertil hørende Levnedsmiddelfordeling, har 
en vis Magt. O gaa C. U. K. bragte altsaa Ofre for et Sam 
arbejde til Gavn for de nødlidende Landsmænd i Tysk
land. Men af det foregaaende fremgaar, at «D an» gik 
endnu videre. Som Tak for, a t vor Afdeling i H am borg 
havde været den førende paa Levnedsmiddelsagens Om- 
raade og ogsaa havde haaret det største Arbejde dermed, 
faldt « Dan » med de førom talte Beslutninger Sagen fuld
stændig i Ryggen. Og ikke nok dermed : fremkom ogsaa 
paa den nævnte Generalforsam ling med forblommede 
I rudsler som : «næste Aar skal jeg  sørge for, a t der kun
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■kommer Bevilling til «D an» angaaende Feriebørnene»; 
og et andet « Dan»-M edlem, Støckel, som er eller var 
ansat paa G eneralkonsulatet, overbragte en Hilsen fra 
dette, at G eneralkonsulatet frem for alt vil støtte «Dan». 

'* Som man ser øvede de H errer «Dan»-Medlemmer sig
ret flittigt i Ø jentjeneri, noget som Herr Generalkonsul 
Yde, kender vi denne ret fra hans offentlige Virksomhed, 
sikkert inderst inde har set med temmelig Foragt paa. 
Nemesis udeblev da heller ikke. Den 13. August blev det 
nemlig opdaget, a t omtalte stortalende Støckel havde be
draget Levnedsmiddelkomiteen i Ham borg for ca. 52,000 
Mark. Efter hvad jeg  har forstaaet paa det, bliver der 
bebrejdet de øvrige Medlemmer i Levnedsmiddelkomiteen, 
deriblandt altsaa ogsaa vore Medlemmer, at de ikke har 
øvet Kontrol nok med de store Midler, der var at for
valte, hvilket vel ogsaa er tro lig t nok. Men Hovedskyl
den for den Plet, der dermed er kastet paa den danske 
Koloni i Flamborg, falder selvfølgelig paa nævnte «Dan»- 
Medletn. Virkningen af hans Handlem aade har da ogsaa 
straks vist sig ved, at den danske Koloni er frataget al 
Medbestemmelsesret over de Midler, der er bevilget til 
Indkøb af Levnedsmidler for de nødlidende Danske. Selv 
«Dan» har dette været for meget og har den derfor til
sluttet sig en af vor Afdeling vedtagen P rotest mod nævnte 
Forholdsregel. En Protest, der dog næppe vil nytte no 
get. Ganske vist er det mod al Fornuft, at alle skal lide 
under, hvad en enkelt har forbrudt; men «Dan» er nu 
selv ved sin spytslikkeriske Optræden Skyld i, at G ene
ralkonsulatet ikke mere tager noget særligt Hensyn til 
den danske Kolonis Ønsker. Saadant noget hævner sig 
altid.

I den anden store danske Forening i Tyskland, «Freja», 
] er ogsaa sket store Omvæltninger, stammende fra det 

derværende danske Generalkonsulats Kritik over F orvalt
ningen af de til Levnedsmidler bevilgede Beløb. Følgen 
deraf er, at Foreningens Blad har m aattet indgaa. I dette 
Blads Nr. 1 skrev jeg  med Henblik paa det, som C. U. 
K. har udført i dens Bestaaen: Dernæst m aa det ikke 
glemmes, at C .U .K . har opretholdt sit eget Blad, der 
kulturelt holdt sammen paa Naverne i Udlandet. Og dette 
vort Blad er opretholdt ved egne Midler — ikke ved 
Statstilskud til Levnedsmiddelpakker til nødlidende Danske 
i Udlandet». Selv om det paa Grund af Krisen ikke er 
m uligt at udgive vort lille Blad saa ofte som ønskeligt, 
viser det sig dog at være bedre, end at være afhængig 
af andres Naade.

Hvorledes skal nu C. U.K. stille sig i Fremtiden til 
eventuelt Sam arbejde med de to danske Foreninger i 
Tyskland om Sager, som kun angaar danske Statsborgere ? 
Først og fremmest afhænger det af de to nævnte Fore- 

!*> ningers Optræden overfor C. U. K., og dernæst er vel et 
i faste Rammer ordnet Sam arbejde, som det var Tilfældet 
med «Trem andsudvalget», udelukket for Fremtiden. Der 
maa i hvert enkelt Tilfælde træffes særlig Afgørelse. Saa 
vidt jeg  véd har «F reja»  indtil Dato holdt sig neutral 
overfor C. U. K .; men ikke alene «Dan »s Foreningsbe- 

' slutninger, men nok saa meget de af ledende «Dan »-Med
lemmer faldne Udtalelser kunde tyde paa, at man har til 
Hensigt at skade C. U .K ., hvor det er muligt. Skulde det vise 
sig at være Tilfældet, vil vi vide at tage vore M odfor
holdsregler. Selv om vi er skandinavisk, er det ikke ukendt 
1 Danmark, at de eneste som tog sig af de unge Haand- 
værkere (altsaa virkelige Haandværkere), dem som om trent 
alle vender tilbage til Danmark og bringer dette en Be
rigelse i Form af det, de lærte og saa i Udlandet, var  
H. U. K.s Afdelinger, og ogsaa vil være de eneste som

g ö r  det i Frem tiden. Vi staar altsaa stærkere, end en 
eller anden «dansk» Forening tror. Vi ved ogsaa, hvem 
der under Krigen, trods deres vældige «Danskhed» var 
mere pavelige end Paven selv. Vi agter derfor heller ikke 
at finde os i saadanne Trudsler, som der frem sat f. Eks. 
tra forskellige «Dan»-Medlemmers Side. Derfor endnu en
gang: et Sam arbejde om Danskernes særlige Interesser 
i Tyskland beror paa de to danske Foreninger« O ptræ
den overfor os.

Forøvrigt er det at ønske, at Forholdene i Tyskland og 
i hele Verden vilde trække lidt i Lave (for Øjeblikket 
ser det jo  desværre temmelig kaotisk ud), det vil da snart 
vise sig, hvem der form aar at øve mest Tiltrækning paa 
de skandinaviske Arbejdere, der da rejser ud. C. U.K. 
eller de danske, norske og svenske Foreninger, der findes 
i Tyskland. Resultatet er ikke tvilvsom t; thi v i  er i Pagt 
med Udviklingen. Ja, ikke alene det. Vi besidder en O r
ganisationsform som muliggør, og kun den alene, at tre 
hver for sig smaa Nationer, kan løfte i anseelig Flok i 
Byer, hvor de hver for sig ellers intet vilde betyde. Lad 
der saa blot i de største,Byer bestaa en « Dan», en «Freja». 
Os tilhorer dog F rem tid en ! Ikke mindst paa Grund af 
vort tæ tte Næt af Afdelinger hjemme. H .J . Larsen.

Meddelelser fra Forretningsforeren.

Kvitterer for M odtagelsen af følgende Beløb : Zürich 
Fr. 43.40 sam t 14.35, Bern 40.—, O. Breuning 150.—, Es
bjerg Kr. 72.—, Odense Kr. 88.—, Maribo Kr. 50. — , Trond- 
hjem Kr. 72.—, Holbæk Kr. 144.—, Kreuziingen Fr. 50.—.

Endvidere skal der, efter de mig tilsendte Regnskabs
blanketter, være tilsendt Kontroludvalget i Hamborg 
folgende Beløb: Neumünster Fr. (alle Beløbene meddeles 
ogsaa for de tyske Afdelinger i Francs) 25.— og 25.— ; 
Kiel 187.70; H arborg 50.— og 50.— ; Düsseldorf 62.50 og 
62.50: München 40.— ; Dresden 125.— og 250.—, Berlin 
120.— , Kiel 93.55, Ham burg 1100.—.

Gør opmærksom paa, at ved Udsendelse af de ny 
M ærker til Afdelingerne er der ikke til alle udsendt 
Mærker for passive Medlemmer. T il de Afdelinger, som 
efter min Form ening ingen passive Medlemmer har, er 
der ikke udsendt Mærker, der gælder for saadanne. Skulde 
der imidlertid dog være Afdelinger, som har passive 
Medlemmer, men ingen Mærker m odtaget for disse, bedes 
vedkommende Afdelinger meddele mig det, og Mærkerne 
skal komme pr. omgaaende.

Har fra Fredericiaafdelingen m odtaget et smagfuldt 
udstyret Festprogram  for 1921—22. E t Program , som 
vidner om, at vi i den gamle Fæstningsby har en baade 
stor og rørig Afdeling. D et samme .gælder om en anden 
sydjysk Afdeling, nemlig Kolding. Skøndt den kun tæller 
33 M edlemmer har den i een Maaned solgt 425 Bidrags
mærker, hvilket vil sige, at den har form aaet at faa alle 
Restancer ind; andre Afdelinger til Eksempel. Endvidere 
har samme Afdeling foretaget en Indsamling til Fordel 
for Istandholdelsen af et tidligere Medlems Grav, som 
Familien ikke kym rer sig om. Vedligeholdelsen er nu 
sikret for en Aarrække. Ja, de Koldingnaver er gode nok.

Opmærksomheden henledes paa omstaaende Prisliste 
som gentages, da i sidste Blad Udsalgs-og Indkøbsprisen 
ved en Fejltagelse blev ombyttede) for Emblemer, Agita-



4 0

tionskort-og Mærker, samt Sangbøger, som Kassererne 
bedes overholde. Ifølge Hovedbestyrelsens Beslutning af 
8.-3-1920 er intet Medlem forpligtet til at give mere for 
de nævnte Sager end den her i dette Nummer fastsatte 
Pris.

Med dette Nummer følger til de Afdelinger i Udlan
det, der har danske Blikkenslagere som Medlemmer: 
danske Blikkenslagerfagblade.

Gør Kassererne endnu engang opmærksom paa, at 
de saakaldte C-Mærker ogsaa har Gyldighed efter den 
1. Juli, kun med den Forskel, at de efter denne Dato 
beregnes med 50 Cts. pr. Stk. De bedes ikke særskilt 
opført paa B lanketten; men opføres sammen med de al
mindelige M ærker for aktive Medlemmer.

Da det er forekommet, at en Kasserer har klæbet 
C-M ærker som Arbejdsløshedsmærker, gøres opmærksom 
paa, at vi ikke bruger saadanne. I  Tilfælde af Sygdom 
eller Arbejdsløshed af mere end 6 Ugers Varighed, "over
stem ples de betræffende Uger med G. U. K.-Stemplet. 
C-M ærker klæbes kun for saadanne Medlemmer, som ikke 
skal betale Lokalkontingent, nemlig for visse Bestyrel
sesmedlemmer, samt for gennemrejsende Medlemmer, 
som staar til Restance.

Følgende Bøger er tabte og erklæres hermed for 
ugyldige: Bog Nr. 7530, Snedker Jens K. L a rsen ; Bog 
Nr. ?, M askinarbejder Georg F erd inand  Rosenqvist; Bog 
Nr. 5991, Maler Hans T o ftda l, sam t Bog Nr. 6452^ 
Skræder Niels Petersen.

Randersafdelingen meddeler, at det i sidste Blad efte r
lyste Medlem, E jn a r  Pettersson , Eskilstuna, har  ordnet 
sit Mellemværende i Randers.

I den i sidste Nummer offentliggjordte Adressefor
tegnelse er sket følgende Forandringer:

M ünchen: Hulens Adresse er nu G öthestrasse 35. 
Köbenhavn: V interlokalet er igen: A rbejderforenin

gen, Nørrevold 92.

En Del Foreningsmeddelelser er paa Grund af P lads
mangel udskudt til næste Nummer. Det samme gælder 
Regnskaberne, som vil vise ganske interessante Tal. 
A ldrig før har C. U. K. været udsat for en lignende Krise' 
N aar det yderligere betænkes, hvor haard t C. U. K. er 
ram t af den tyske Marks Fald, er det næsten et Under, 
under Hensyn til den vedvarende store Arbejdsløshed i 
Skandinavien, hvor vi jo  for Ø jeblikket har vore fleste 
Medlemmer, at vi stadig har kunnet opfylde vore F or
pligtelser overfor Medlemmerne. Krisen har nu varet et 
Aar, og først nu til 1. O ktober begynder K ontingentfor
højelsen at virke paa Regnskabet. D et er altsaa paa 
høje Tid, at vore V alutatab udlignes. Regnskabet vil 
altsaa udvise Tal som aldrig før, og naar Krisen engang 
er overstaaet (det ske snart!) kan C. U. K. være stolt 
over at have gennem staaet den, endskøndt vi slet ikke er 
indrettet paa en saa langvarig og intensiv Krise, og end
skøndt vore Reserver ligger bundne i omtrent værdiløse 
Mark.

Deisom Forsøget falder godt ud er dette Nummer 
af Bladet sandsynligvis det sidste, som foreløbigt ud 
kommer fra Schweiz. Det er ikke saa helt let at faa 
det til a t klappe, naar Redaktionen befinder sig i et andet

Land end Trykkeriet, desforuden er Trykkerierne i de 
tyske Grændsebyer ogsaa overbebyrdede med Arbejde 
fra Schweiz. Men nu er Sagen saa vidt fremskredet, at 
der ogsaa i nær Fremtid kan ventes Resultater deraf.

________  H. J. Larsen.

Til a t k lip p e  ud og  k læ b e in d  i H o v ed b o g en  
e lle i L o k a lk a sse -B o g e n . Opmærksomheden henle 
des paa, a t Afdelingerne m aa overholde nedenstaaende 
Udsalgspriser paa Emblemer, Agitationskort, A gitations
m ærker sam t Sangbøger; i Paranthes er I n d k ø b s  
prisen vedføjet:

E m b lem er:
Svejts (Fr. 1.25) Fr. 1.50
Frankrig (Fr. 1.75) Fr. 2.—
Skandinavien (Fr. 1.75) Kr. 1.75
Tyskland Fr. 2.— (M. 2.25)

A g ita tio n sk o r t:
Svejts (10 Cts.) 121/, Cts.
F rankrig  (12J/2 Cts.) 15 Cts.
Skandinavien (12‘/2 Cts.) 15 Øre
Tyskland (15 ” Cts.) 20 Pfg.

A g ita tio n sm æ rk er :
Svejts
Frankrig
Skandinavien
Tyskland

(2 Cts.) 3 Cts. 
(3 Cts.) 4 Cts. 
(3 C ts )  4 Øre 
(4 Cts.) 5 Pfg.

S a n g b o g er :
Svejts (Fr. 1.50) Fr. 1.75
Frankrig  (Fr. 2.—) Fr. 2.25
Skandinavien (Fr. 1.75) Kr. 1.75

Ved Levering af Sangbøger til tyske Afdelinger vil 
der blive fastsat Pris i hvert enkelt Tilfælde, alt eftersom 
Valutaen staar.

T r o n d h je m sa fd e lin g e n s  H y tte fo n d .
Efter hvad Trondhjem safdelingen meddeler har enkelte 

Kasserere endnu ikke indsendt Kvittering for de modtagne 
H yttem ærker. De paagældende Kasserere bedes indhente 
det forsømte. Som det var at forudse lider Salget af 
H yttem ærker stærkt under de daarlige Konjunkturer, som 
hersker overalt. Til E fteraaret vil Salget forhaabentligt 
gaa bedre og vil der ogsaa til den Tid fremkomme en 
orienterende Artikel h e r i Bladet om den dristige Opgave, 
Trondhjemsafdelingen har paabegyndt, nem lig at rejse 
en Hytte, hvortil og hvorfra U dflugter kan foretages og 
hvor Ferierne kan tilbringes.

Desforuden beder Afdelingen om at kvittere her i 
Bladet for følgende B eløb:

H arburg 36 Hyttem ærker M ark 36.— 
Mannheim 12 „ i o
Bremen ~ , ±/ » 22____

Ialt M ark 52.—
Desuden kvitteres for følgende Beløb:

M. N. Hald, Ø rebro 2 j Hyttem ærker Kr. 20.—
B. Borgsøe, Levanger 15
Chr. K raiberg to
Juan Toft, M adrid 5
Victor Melin, Sandnessjøen 5

„ 1 5 .-  
„ 1 0 .-

Ia lt Kr. 53.—

Redaktion og Ekspedition:
H. .1. L arsen , Postfach Z ürich  (Schweiz).

Genossenschaffsdruckerei Zürich.



Taalmodighed —
Sommeren er uigenkaldelig forbi. Lad saa Dagene 

være nok saa varm e og prægtige. Det bedste Tegn paa, 
og et, som overalt kan bemærkes, at Sommeren, nej ikke 
alene den, men ogsaa E fteraaret gaar paa Hæld, er den 
vidunderlige Farveorgie, T ræ erne opfører: den sidste 
Flim ren før Efteraarsstorm en susende fejer de sidste 
Blade ned. Og vi i Svejts har endnu et, aldrig bedra
gende Tegn paa Efteraarets og Vinterens Komme: den 
fykke, kolde Taage, som hver Morgen og Aften lejrer 
sig i Dalene.

Ja, det er blevet Efteraar. Og det uden, at Som
meren 1921 bragte det, som almindeligvis var ventet, 
nemlig bedre og stabilere Arbejdsforhold. Og ikke mindst 
for vi Naver var den forløbne Sommer en stor Skuffelse. 
Sidste Sommer bragte dog lidt, selv om det ogsaa var 
m eget lidt, Liv i Rejselivet. D er kom dog en Snes ny 
Naver til Svejts. D et samme var Tilfældet med Frank
rig. Og var det yderst vanskeligt at komme til disse to 
Lande, kunde rejselystne Naver, i M angel af bedre, tage 
til et af de nordiske Broderlande, hvor A rbejdsforhol
dene endnu var saa taalelige. Men siden da er meget 
blevet forandret. Ikke til det bedre, som vi haabede, 
nej der har vel endnu aldrig siden de farende Svendes 
O rganisation, C. U. K., blev stiftet, været en Periode, 
hvor Naverne har været saa stavnsbundne  som netop 
nu. Under Krigen var der dog M ulighed for et Trip for 
en Dansker til Norges eller Sveriges udstrakte V idder; 
en Nordm and kunde tage til Sverige, og omvendt, eller 
de kunde besøge det lille Smørhul Danmark. Men Ar
bejdsforholdene er nu ogsaa en H indring for gensidige 
Visitter i Broderlandene. Og undersøger man Forhol
dene i de «klassiske» Rejselande for N aver: Svejts, F rank
rig  og Tyskland viser Forholdene det samme.

Ja, i Tyskland  er jo A rbejde nok, og det er heller 
ikke svært at komme derned. Derimod er det betydeligt 
sværere at faa Lov  til a t arbejde. Ikke saa faa Naver 
har i Sommers forsøgt at faa en Tjans i Tyskland, men 
kun for de færreste er det lykkedes. Langt de fleste 
har m aattet vende tilbage med uforrettet Sag. Hvad 
hjælper da det m eget A rbejde, naar der ikke er noget 
for Naverne. Efterhaanden som M arken synker (skøndt 
den allerede er langt nede, er det ikke udelukket, at den 
gaar endnu  længere ned), bliver Leveforholdene ogsaa 
forringede, og dermed m ister vel de fleste ogsaa Lysten 
'd , selv om der var Arbejde at faa, at leve betydeligt 
^nder den Levestandart, som er gældende i Skandi
navien.

I F rankrig  er der ganske vist heller ikke nogen sær- 
‘g Arbejdsløshed, men de Fag, som særlig Skandinaverne

er beskæftiget ved, M askinarbejder — og Snedkerfaget, 
hører dog vist til de haardest ram te Fag i F rankrig, og 
vil det være svært at finde A rbejde i disse Fag. Vender 
vi os derefter til Svejts, ser vi straks de samme Forhold, 
som gør sig gældende i de andre neutrale, med høj Va
luta arbejdende Lande: S tilstand og Arbejdsløshed over
alt. Svejts har som bekendt den højeste Valuta, og har den 
ogsaa den største Arbejsdløshed i Forhold til Indbygger
tallet. Mens disse Linier skrives er der i det lille Svejts 
rundt regnet 65,000 helt og 75,000 delvis Arbejdsløse. 
Vistnok kun Sverige har Tal, der forholdsvis kommer op 
i Nærheden deraf. A t det da er udelukket, a t nogen 
finder Arbejde i Svejts, er forstaaeligt. Og den Snes 
Naver, der sidste Sommer naaede at komme herned, har 
alle m aattet vende Næsen hjemad. Forøvrigt er det nu 
betydeligt le ttere at faa Visum til Svejts. D ettes Kon
suler har i saa Henseende faaet temmelig Frihed til a t 
handle paa egen Haand uden først, som det en Tid lang 
var nødvendigt, a t indhente Tilladelse i Bern. Men hvad 
hjæ lper det Naverne, saa længe Forholdene er saa for
tvivlede som de er nu. Tilbage har vi saa B alkan  ( Ö strig  
har ganske vist saa godt som ingen Arbejdsløshed, men 
det er saa godt som udelukket at faa Tilladelse til a t 
arbejde, og hvem har desuden Lyst til at arbejde for 
östrigske Kroner). Dér skal det, efter hvad der er med
delt mig, ikke være saa svært a t faa Arbejde. Men dels er 
Forholdene med Hensyn til Levemaade og Logis saadan, 
at selv en rask Nav vil kvie sig ved at blive der ret 
længe, dels staar Lønnen ikke i Forhold til de Omkost
ninger, som den prim itive Levemaade koster, og endelig 
staar Balkanstaternes Penge meget lavt. H ar en Nav 
ikke et P ar Spareskillinger i Form af nogle skandinaviske 
Kroner, vil han have temmelig svært at komme væk der 
fra igen. Balkan vil derfor næppe foreløbigt komme i 
B etragtning som Navereldorado.

Tilbage for den rejselystne Nav, og for de mange 
derhjemme, der overhovedet ikke har været udenfor 
Hjem landet, bliver der da ikke andet tilovers, — end 
at have Taalm odighed. Det har vi nu m aattet have i 
over 7 Aar, saa det er lige haard t nok at forlange Taal- 
modigheden yderligere sat paa Prøve. Men der er jo  
ikke andet at gøre. M aaske — lad os haabe det! — gaar 
Krisen hurtigere over, end m ange befrygter. Der skal 
jo  i de to Lande, som mere end andre behersker Ver
dens-Økonomien, England og Am erika, være Tegn, som 
tyder paa, at Bølgedalen er overstaaet. Om det er mere, 
end en lille forovergaaende  Bedring, er jo  ikke godt 
at vide. I alt Fald har vi lært saa m eget af den Tid, 
der ligger bagved os, a t vi véd, at først naar disse to 
Lande igen arbejder for fuld Kraft, er der igen Tjans 
for Naverne overalt. A t et eller to valutasvage Lande
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har Arbejde i Overflod spiller ikke den mindste Rolle 
for Rejselivet. Dels vil mange betænke sig paa at gaa 
ind til Leveforhold, som ligger betydeligt under de til
vante, dels vil det altid været forbundet med store Be
sværligheder at faa Lov til a t arbejde i saadanne Lande, 
som stadig vil gøre alt for a t holde Udlændingene væk. 
Først naar Krisen overalt er overstaaet vil der igen være 
Tjans for N averne; ikke fordi et P ar feberhede Lande 
har A rbejde i Overflod.

Men ikke alene de Rejselystne maa øve sig i Taal- 
modighed, ogsaa vi Berejste , enten vi saa findes ude 
eller hjemme, maa gøre det samme. Vel nok mest os, der 
er bleven herude. I  mange A ar har v i  længtes efter de 
ny Naver. F ra  A ar til A ar hed det: ja , næste A ar kan 
vi gøre os Haab om at faa ny, unge og friske Naver at 
se. Og fra Aar til A ar blev det dog ikke til noget, ind
til det er kommet saa vidt, a t det ser ud til a t være saa 
langt væk, som aldrig før. E t Ordsprog siger: det skal 
være galt før det bliver god t; og har denne Sætning 
endnu Gyldighed, turde vi altsa haabe paa bedre Tider. 
Thi værre end det er for Øjeblikket, er det ikke godt 
muligt, a t det kan blive.

N u  har vi de mørke Aftener, Hulerne begynder atter 
a t fyldes, Naverne at rykke tæ ttere om de runde Borde. 
O g maa v i  endnu en Stund undvære Træ kket fra N or
den, og de Berejste derhjem m e undvære Pustet udefra, 
Kammeratskabet og Sam m enholdet har vi endnu i Be
hold. Lad os •— i H aab om bedre T ider — holde det 
højt i den kommende Vinter!

O g efter V inter kom m er V a a r !
Zürich, i O ktober 1921. H . J . Larsen.

Meddelelser fra Forretningsforeren. * i

Kvitterer for Modtagelsen af følgende Beløb: Zürich 
Fr. 179.v0, Esbjerg Kr. 72.— , Holbæk Kr. 28.—, Odense 
Kr. 32.—, H jørring Fr. 27.— og Fr. 28.46.

Desuden skal der efter de mig tilsendte Maaneds- 
blanketter være tilsendt K. U. i Ham borg følgende Be
løb: Dresden Fr. 125.—, Düsseldorf Fr. 100.—, H arburg 
Fr. 50.—.

Henleder Opmærksomheden paa, at fra 1. Oktober 
er Vinter-Rej seunderstøttelsen, som udgør Fr. 4.50, traadt
i Kraft.

I  den i Bladet Nr. 7 offenliggjordte Adresseforteg
nelse er sket følgende Forandringer:

D üsseldorf; ny H ule: «zurW inen», Ecke Kirchfeldstr.- 
Morsestr., Møde hveranden Lørdag. Udb. finder som 
sædvanlig Sted hos Lorenz Möller, dog er Adressen nu 
Pem pelforterterstr. 4.

M aribo: Møde hver 2, og 4. Lørdag i hver Maaned. 
Udb. Thv Christensen, Cementfabriken, fra 4—5%.

Odense: ny H ule: Villa «Cafeen», Vester Stations
vej 1, hvor Møde holdes hver Fredag Kl. 8%.

Vejle: Udb. V. Bruun, Vin- og Cigarhandel, Vedels
gade 81, hele Dagen.

De Afdelinger, som endnu ikke har indsendt Regn
skab og Afregning for Juli K vartal bedes indhente det 
forsømte. Heldigvis kan det konstateres, a t langt de fleste 
Afdelinger, trods Krisen, har haft et respektabelt Mærkesalg 
i det nu forløbne Kvartal, som jo var det første med 
forhøjet Kontingent, der altsaa ikke — saa vidt det da

for Øjeblikket kan overses — har haft nogen ugunstig 
Indvirkning paa M ærkesalget. Som Undtagelser, der be- 
kræftiger Reglen, at der ogsaa m aa göres et Arbejde i 
de större Afdelinger for at undgaa de store Restancer, 
møder et Par Afdelinger op med et Mærkesalg, der hver
ken staar i Forhold til A ntallet af Medlemmer eller A r
bejdsløse. Resultatet er en vældig Réstanceliste men hel
digvis drejer det sig kun om et Par Afdelinger. N aar 
Resultatet er blevet saa sløjt i disse Afdelinger er G run
den den, at der ikke dér er gjordt noget alvorligt for at 
faa Restancerne ind. Gang paa Gang har jeg  gjordt 
opmærksom paa, at i en stor Forening maa enten M ed
lemmerne opsøges personligt, eller ogsaa maa der ind
føres et regelmæssigt virkende System med Opkrævning 
af K ontingentet pr. Efterkrav, saadan som det er Brug 
i adskillige andre Foreninger. Men derom nærmere 
senere.

Foruden omtalte to Afdelinger med sløjt M ærkesalg, 
er der et Par andre, som i længere Tid ikke har indsendt 
Regnskab, nemlig N y kö b in g  og S lage lse . Indsender 
disse to Afdelinger ikke snarest Regnskab og Afregning 
bliver Tilsendelsen af Bladet standset.

Interesserede Medlemmers Opmærksomhed henledes 
paa omstaaende Regnskab. Af dette frem gaar, a t C .U . K. 
har holdt det samme M edlemstal i Vinteren 1920/21 som 
i Som m erhalvaaret 1920, hvor Medlemstallet, beregnet 
efter de solgte Mærker, var 1347, mod 1342 paa dette 
Regnskab. I Betragtning af Krisen kan R esultatet kal
des ganske pænt. Hvad der ogsaa er glædeligt er, at 
de passive Medlemmers Antal er gaaet ca. 100 tilbage, 
til bordel for en Forøgelse af de aktive Medis. Antal. 
Hvad de enkelte Afdelingers M edlemsantal angaar, har 
saa mange Naver forladt Hamborg, at denne Afdeling har 
m aattet afgive Pladsen som den største Afdeling til 
København, der dog vistnok  allerede paa det kommende 
Regnskab maa aftræde denne Aeresplads igen. Paa dette 
Regnskab er Ham borg altsaa Nr. 2, derefter kommer 
Aarhus, Kiel og Kristiania. Nu er Arbejdsløsheden vel 
ikke ens i alle Byere, saa M ærkesalget er ikke altid en 
virkelig M aalestok for en Afdelings Størrelse. Dog kan 
der siges saa meget, at næppe nogen Afdeling opviser 
saa faa slettede M edlemmer som Aarhus. Denne A fde
ling har før her staaet om talt som en M ønsterafdeling, 
i alt Fald hvad det regnskabsmæssige angaar, og det 
samme kan siges endnu. Ikke er alene er Regnskaberne 
i den skønneste Orden fra denne Afdeling (det er ogsaa 
I ilfældet med m ange andre Afdelinger), men der gøres 
ogsaa et støt og maalbevidst Arbejde for at faa K ontin
gentet ind, noget som det m eget kniber med i andre 
større Afdelinger. Dog har saavel Kiel som Kristiania 
opnaaet re t gode Resultater, hvad M ærkesalget angaar.

Regnskabet udviser endvidere, at der er udbetalt over 
8000 Fr. i Arbejdsløshedsunderstøttelse, samt at der i det 
hele er udbetalt Fr. 160.80 mere i Understøttelse, end der 
er indkommet i Kontingent (Ekstramærkerne regnes i den 
forb indelse ikke med). N aar Afdelingerne dog, efter 
F radrag af Fr. 2068.75, som blev indsendt til K ontrol
udvalget af de tysk Afdelinger og afregnet af Pariser
afdelingen, og efter F radrag af Fr. 2178.96, som Hoved
kassen sendte til Afdelingerne, naar disse dog har kunnet 
aflevere Fr. 2628.31 som ren t Overskud til Hovedkassen, 
skyldes det den stærke Tilbagegang, som Afdelingernes 
liggende Kassebeholdninger har været udsat for, nemlig 
fra Fr. 4619.25 den 30. Septem ber 1920 til Fr. 2083.60 
den 31. M arts 1921.
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Hvad Ekstram ærkerne angaar, er den sædvanlige Be
regning over disse udeladt denne Gang, da disse M ær
ker dog staar for T ur til at gaa ud af Sagaen, heldigvis. 
A lt i alt kan der siges om omstaaende Regnskab, at det 
troligt paa dets Udgiftsside afspejler de nuværende elen
dige Forhold. O g egentligt ogsaa paa dets Indtægtsside, 
thi K ontingentfriheden har sat m ærkbare Spor i M ærke
salget, som efter vort virkelige M edlemstal skulde være 
betydeligt større — dersom vi ikke havde ganske unor
male Tider. H. J. Larsen.

Efterlysning.
Form er Carlo Hansen  bedes opgive Adresse 

til Snedker A. Knudsen, L undeborg pr. Gudme 
S t. Georg E vald  bedes opgive Adresse til A. 
M agnussen, Fiskergade 38—40, Aarhus. E rnst 
H offm ann , som sidst opholdt sig i D anm ark i 
1911, senere i Kanton Zürich, bedes opgive 
Adresse til H ans Lützhöft, M arkgrafenstr. 17. 
Berlin SW , 68. H jalm ar Andersen , tidligere i 
B ukarest; Skräderm ester N. Jul.Jensen, tidligere 
i Zürich, Snedker Wilhelm Hallbäck, samt P. 
Christensen  (:« Bedstefar») bedes alle opgive de
res A dresse til Forretningsforeren. Tom rerne 
Georg Larsen  og Bertel Poidsen bedes opgive 
Adresse til H. Thorup, M useumsplads 1, Randers.

Foreningsmeddelelser. i * * * v
A a rh u s. Paa Juli-Generalforsam lingen valgtes som 

Form and M askinarbejder M. J. Hansen («Tyrken), samt 
som Sekretæ r undertegnede.

Med Naverhilsen W. E likofer.
D ü sse ld o r f . Efter a t Afdelingen her i Düsseldorf

i flere A ar har ligget i Dvale er vi nu, grundet paa 
Lorentz Möllers Anstrængelser, endelig kommet saa vidt, 
a t vi Lørdag den 6. Juli kunde afholde en rig tig  G ene
ralforsamling med 12 Medlemmer. Alle var mødt. Selv
følgelig valgtes Lorentz Möller til Kasserer, som jo tro 
ligt i flere A ar har forvaltet Kassens Underskud. Til 
Form and og Sekretær valgtes undertegnede Modelsnedker. 
M an kom hurtig t igennem Dagsordenen og blev enige om 
at fejre den 22. Stiftelsesfest (Foreningen er stiftet den 
9. Sept. 1899).

Vi er nu her i Düsseldorf igen para t til at m odtage 
Unge Landsmænd og bistaa dem med Raad og Daad, 
hvis Vejen skulde falde her forbi. Nu maa vi blot haabe, 

1 at de Afdelinger, som endnu slum rer, m aa komme til 
Live igen. Først og fremmest ønsker vi dog Rejselivets 
Opblomstring, hvad men allerede saa sm aat kan begynde 
at spore.

Med Naverhilsen C. Nakskov.
H am b org . Den 9. Juli afholdt Afdelingen her ordi- 

hær Generalforsamling. E fter at de forskellige B eretnin
ger var godkendt, hvorunder Form anden især roste det 
gode Sam arbejde, der havde raadet indenfor Foreningen, 
genvalgtes som Form and og Sekretær henholdvis P. Sø
rensen og Undertegnede. Endvidere blev det enstem migt
vedtaget at købe et Billard til Foreningshjem m et, hvor- 
efter m an diskuterede forskellige Forhold Levnedsmiddel
komiteen vedrørende. Diskussionen herom blev dog ikke 
Msluttet den Aften, hvorfor man fortsatte den 12. Juli. 
Ber viste der sig saa dybe M odsætningsforhold angaa-

ende Levnedsmiddelsagen, at P. Sørensen i Sagens og 
C. U. K.s Interesse nedlagde sit M andat, hvorefter Carl 
Lundbech valgtes til Formand. Desuden vedtoges det 
at rette  en skarp P ro test mod de dyre Pas.

Med Naverhilsen Johs. Sorensen.
K r istia n ia . P aa G eneralforsam lingen den 1. Juli 

genvalgtes som Form and M aler H. Lorentzen, Vejle, som 
Sekretær undertegnede Laborant, København.

Med Naverhilsen P. Hellerie.
M ü n ch en . P aa Generalforsam lingen den 23-4 valg

tes til Form and M aler Lauritz Sørensen fra Troense, som 
Kasserer genvalgtes C. Bjørcklund fra Uppsala, sam t som 
Sekretær undetegnede M askinarbejder, München. D et 
blev vedtaget at bevilge 20 M ark af Lokalkassen til F ore
ningshuset i Hamborg. Ligeledes aflagdes en udførlig 
Beretning fra Kongressen i Aarhus.

Med Naverhilsen F ranz Schinharl.
O d en se. Ved Generalforsam lingen den 15-7 blev føl

gende Bestyrelse genvalgt: Form and C. W endeltorp, Sned
ker, Kasserer Carl Schmidt, M askinist (Genv.), sam t un
dertegnede Tøm rer til Sekretær.

Med N averhilsen P. Andersen, Tømrer.
P a r is . P aa Generalforsam lingen den 9. Juli valgtes 

som Form and Konditor A. J. M ortensen; som Sekretær 
undertegnede Tegner.

Med Naverhilsen Rasmussen.
R a n d ers. P aa Generalforsamlingen den 2-4 genvalg

tes som Form and O skar Andersen, M aler; Kasserer H. 
Thorup, Tekstilarbejder, sam t genvalgtes Undertegnede 
som Sekretær.

Med Naverhilsen Vilh. Drcegert.
S to c k h o lm . Stockholm snaverne firade Fredagen den 

26. A ugusti sin 8 årsfest. 15 stycken «raske Svende» hade 
m ött upp i Hulen och stäm ningen var, trots festens enkel 
hed, den bästa och stegrades efter hand som tiden led, 
för att nå sin kulm då den obevekliga utfösningen verk
ställdes.

Ordföranden redogjorde, med hjälp av klubbens 
första protokollbok, för storten 1913 och den stapplande 
första året. En utförligare historik ville han spara åt 
10 årsdagens festarrangörer. S tiftarnas gärning hade inte 
varit förgäves och om än klubbens tillväxt g å tt långsam t 
så hade den gått så m ycket säkrare. Han förväntade 
att, när en gång den låg-tid, vars botten vi nu säkert 
befinna oss i, ger vika för en ljusare och friare sådan, 
a tt då de försam lade var p å  sin plats uppträda som de 
reslustens och C. U. K.s apostlar vi så väl behöva. D etta 
vare lika sagt om dem som av en eller annan anledning 
ej kunnat närvara. (14 medl. bo utanför Stockholm.)

Klubben har nu 4 gifta medl. och flera stå påa vip
pen a tt spåra ur ungkarlslivets ostadiga bana och detta 
varslar ju  om att. Stockholm klubben har sin evighet 
betryggad. Vi vänta nu endast på den stund då C. U. K. 
bryta igennom så som den gjort i Danmark.

Tal hölls även av B. Ö sterm an som egnade sin upp- 
märksom het åt a tt endast medl. voro närvarande. I  sitt 
anförande lovordada han G. S. Nilssons arbete inom och 
för klubben.

«Blomster» tyckte G. S. em m ellertid inte om utan 
gjorde istället reklam  för kritik, så hörsam m ar nu na- 
verna hans begäran så kommer det a tt osa hett i Malm- 
skilnadsgatan 3 en tid. ***

Redaktion og Ekspedition:
H. J .  L a r sen , Postfach Z ü rich  (Schweiz).

Genossenschaftsdruckerei Zürich.
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&'KGflN FOR SKANDINAVER I UDLANDET-

\? IO I Lördag, den 26. November 1921 | XX. A argang

A b o n n e m e n t:  4 Fr. aarlig, frit tilsendt.

Til de nordiske Afdelinger!
I A arets første M aaned skal det store Fremstød 

foretages til Fordel for de skandinaviske Foreningsbiblio
teker i Udlandet. Vi bar henvendt os til forskellige Mænd 
hjemme, som har Interesse for Sagen, saaledes til Fol
k e tin g sm an d  A. C. Meyer og til Biblioteksdirektør Dös
sing. Særlig Herr A. C. M eyer har vist Sagen overor
dentlig Interesse. Ved hans S tøtte vil Offentligheden, 
gennem Ritzaus Bureau, blive gjordt bekendt med vor 
Bogindsamling. Saasnart vore Afdelinger hjemme har 
læst Ritzaus Meddelelse, bedes de ufortøvet, medens Sagen 
endnu er «varm», søge at faa optaget en Artikel om 
Indsamlingen i de lokale Blade, med nærm ere Angivelse 
af Inleveringsstedet for Bøger. For at gøre Afdelingerne 
A rbejdet lettere, vil der i det første Nummer af Bladet 
i det ny Aar, fremkomme en Norm altype paa den A rti
kel, som tænkes optaget i Skandinaviens største Blade. 
Vi skriver udtrykkelig «Skandinaviens», thi selv om. vi 
véd, at det bedste Resultat af Bogindsamlingen vil komme 
fra Danmark, maa vore norske og svenske Afdelinger 
derfor ikke staa afsides i A rbejdet for at skaffe vore 
Biblioteker en længe og haardt tiltræ ngt Fornyelse. Selv 
om Antallet af vore svenske og norske Medlemmer ikke 
er saa stort som ønskeligt, maa vi desværre konstatere, 
a t i de fleste Foreningsbiblioteker staar A ntallet af 
norske og svenske Bøger ikke engang i Forhold til 
Antallet af Medlemmer fra de to Broderlande. Vi kan 
vel ikke regne med den Støtte fra Pressen i disse to 
Lande som i Danmark, hvor «Naverneser ganske an 
derledes kendte. Men i alt Fald den svenske og norske 
Arbejderpresse vil sikkert med Glæde vise Interesse for 
vor Bogindsamling.

Vi har i ovenstaaende givet en kortfattet Fremstilling 
af Indsamlingens Organisering, og beder vi nu vore Af
delinger hjemme foretage de nødvendige Forarbejder. 
Først og fremmest bør Sagen drøftes grundigt paa et 
Møde, og dernæst maa der udvælges et Medlem, til hvem 
Bøgerne kan afleveres eller indsendes. Dette Medlem maa 
bo centralt og helst ikke for højt oppe. Det bedste er 
selvfølgelig a t vælge et Medlem, der har et Navn i Byen, 
Forretnigsmænd eller lignende. Men en Nødvendighed 
er det ikke. Hovedsagen er, at det Medlem, der vælges, 
har Interesse for Sagen, og ikke bor i en Udkant af Byen.

Vi beder nu Afdelingerne tage fat paa det forbere
dende Arbejde. Hvad Fordelingsm aaden af de indsamlede 
Bøger angaar, vil der senere fremkomme nærm ere Med
delelse.

* ' *

I Bladet Nr. 8 rettede vi en indtrængende Opfordring 
til vore Afdelinger hjemme om a t samle Læsestof, be- 
staaende afTidsskrifter, illustrede Hæfter, Uge- og Maa- 
nedsblade etc., og derefter sende det til de forskellige 
tyske Afdelinger. Desværre synes det som denne O p
fordring ikke er bleven fulgt af alle Afdelinger. Vi gen
tager den derfor her, og haaber nu, at alle A fdelinger 
hjemme viser Sagen. Interesse og dermed, at det er mere 
end Munds vejr, at de skal være de skandinaviske Fore
ninger i Udlandet en Støtte. Efter vor Mening er det, 
som der her forlanges af Afdelingerne hjemme saa lidt, at 
det maa være en Skam for Afdelingerne ikke at efter
komme Opfordringen. D et er saa lidt, at vi hermed ud
vider Indsamlingen. I B ladet Nr. 8 bad vi kun om Læse
stof til de tyske Afdelinger. Fra andre udenlandske Af
delinger er im idlertid ogsaa indgaaet Anmodning om at 
faa lidt Læsestof tilsendt. Idet vi henviser til den F or
delingsorden af det indsamlede Læsestof, som blev med
delt i Bladet Nr. 8, beder vi hermed de større Afdelinger 
om yderligere  a t sende Læsestof til følgende A fdelinger: 
Kobenhavn til P aris , A arhus og Stockholm til Z ürich , 
Aalborg og Södertelje til Bern, Odense til S t. G allen , 
og Fredericia til Kreuzlingen.

Svende derhjemme! Vis, at I virkelig er i Stand til 
at gøre Naverne i U dlandet en Glæde. Indsaml hele og 
propre  og helst ikke fo r  gamle illustrerede Blade, H æ f
ter, T idsskrifter etc. og sørg saa for, at det er de uden
landske Afdelinger i  H ænde til Ju l!

Før Krigen havde Afdelingerne Læsestof nok i Julen 
i de «Juleaviser», som næsten hver Afdeling udgav. G run
det paa Tidernes Ugunst er Juleavisernes Antal som be
kendt svundet svært ind, og i Aar, hvor Afdelingernes 
økonomiske Forhold, paa Grund af den lange og inten
sive Arbejdsløshed, er daarligere end ellers, vil vist 
næppe m ange Juleaviser se Lyset. Om saa mere Grund 
bestaar der for Afdelingerne hjemme til a t sende Bro- 
derafdelingerne i U dlandet lidt Læsestof til Jul. I den 
Forbindelse gør vi opmærksom paa, at med Undtagelse 
af Züricherafdelingen, er der vist næppe een Afdeling i 
Udlandet, som er i S tand til, som ellers, at lade komme 
et Par Julehæfter hjemme fra. For de tyske og franske 
Afdelinger er Valutaen en uoverkommelig H indring der
for, og de øvrige svejtsiske Afdelinger er tildels ikke ret 
store og kæm per ogsaa med Vanskeligheder, at det ogsaa 
for dem vil være svært at lade tilsende de sædvanlige 
Julehæfter hjemmefra. Vore Afdelinger hjemme vil der
for berede Naverne ude en yderligere Glæde, dersom de 
sam tidigt med det indsamlede Læsestof, sendte et Par 
Julehæfter. Derved vil dog ogsaa lidt af den rigtige J id e-  
stem ning  blive bragt ind i Naverhulerne i Tyskland,
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Svejts og Frankrig. Og uden, at det vil koste Afdelin
gerne hjemme synderligt.

Vi beder alle Afdelinger hjemme tage ovenstaaende 
i Betragtning. Vi gør ogmærksom paa, at det er en 
Æ resp lig t for hver Afdeling hjemme at sende en B lad
pakke til de i Bladet Nr. b og dette Nummer offentlig- 
gjordte Afdelinger. O g selv naar den store Arbejdsløshed 
hjemme tages i Betragtning, m aa det være m uligt ogsaa 
sam tidigt at vedlægge et eller to Julehæfter.

Der vil senere blive givet Meddelelse om, i hvor stor 
Udstrækning vor Opfordring er bleven fulgt.

Til de tyske Afdelinger.
Hovedbestyrelsen har besluttet, a t der ogsaa til denne 

Jul skal foretages en Uddeling til de tyske Afdelinger. 
Men medens Uddelingen de to foregaaende Aar bestod 
i Fødemidler hjemmefra, har vi besluttet, a t den denne 
G ang skal foretages i Penge. Man kan jo  nu faa alt i 
Tyskland og — naar Pengenes Købekraft tages i Be
tragtning — billigere, end i Landene med høj Valuta. 
Afdelingerne bedes derfor allerede nu overveje, hvorledes 
de agter at gaa frem ved denne Juleuddeling. Denne 
bestaar altsaa i en Pengehjälp til Indkøb af Fødemidler, 
eventuelt Tøj, til de mest nødlidende Medlemmer. End
videre kan der ogsaa, hvor O m ständighederne taler der
for, ydes direkte Pengehjælp. Ligeledes kan der ogsaa 
ydes et lille Tilskud til Afdelingernes Julefest, saa denne, 
hvor alt i Tyskland er steget saa stärkt i Pris, ikke skal 
faa et altfor fattig t Udseende.

I Henhold til ovenstaaende beder vi derfor de tyske 
Afdelinger om at dröfte, hvor meget de m ener at ville 
bruge for at bringe lidt Juleglæde i de haardest medtagne 
Hjem. Vi gør udtrykkelig opmærksom paa, at selv om 
vi endnu har en Del Midler tilbage fra vor Indsam ling 
til Fordel for Naverne i M ellemevropa, maa vi omgaas 
varsomt med det, der er tilbage. Saafremt Forholdene 
ikke bedrer sig hjemme — og dertil er der jo  desværre 
for Ø jeblikket ikke megen Udsigt —, kan vi foreløbigt 
ikke foretage en fornyet Indsamling. Og da vi absolut 
maa tilbageholde en Sum til Om kostningerne ved næste 
Aars Naverbørns Ferie i Danmark, er vi som sagt nød
saget til a t omgaas varsomt med de Midler, der endnu 
er tilbage i Indsamlingskassen. Kun de mest nødlidende 
Medlemmer kan altsaa komme i Betragtning, og vi haa
ber, a t de af vore Medlemmer i Tyskland, som klarer 
sig nogenlunde — selv om de ogsaa lider Savn under 
det Misforhold, der bestaar mellem Lønningerne og 
Priserne paa Livsfornødenhederne —, vil indse, at det 
med vor bedste Vilje ikke er os muligt at hjälpe alle.

Listerne med Opgivelse af Navn, Stilling og Bopæl 
paa dem, som ønsker at komme i Betragtning ved Juleud
delingen, bedes indsendt til Forretningsforeren.

Ud for hver enkelt Navn bedes vedføjet, hvor stor 
Hjælpen ønskes, og om den fra Afdelingens Side tænkes 
givet til Vedkommende som Hjælp i Form af Føde
midler, Klæder eller Penge. D et er ikke givet, a t der 
vil kunne blive ydet de ønskede B eløb; der vil i saa 
Fald finde en forholdsmæssig Reducering Sted. Sam tidigt 
med Listen bedes indsendt en Redegørelse i al Almin
delighed over M edlemmernes økonomiske Stilling. En 
Redegørelse, som maaske kan blive os til N ytte ved en 
eventuel Henvendelse til den danske Regering om fortsat 
Støtte til Danskerne i Tyskland Dersom Afdelingerne 
ønsker et særligt Beløb, f. Eks. til deres Julefest, bedes 
dette særligt bemærket og motiveret.

I Betragtning af, a t H jælpen jo  ydes uden Betingel
ser, haaber vi, a t de tyske Afdelinger, som ønsker at 
komme i Betragtning, indsender Materiale, som i Klarhed 
og Overskuelighed kan tjene som en god Rettesnor ved 
Uddelingen af Julehjælpen. Ligedes bedes Ansøgningerne 
snarest indsendt til Forretningsføreren, som senest maa 
have disse i Hænde den 14. December.

Uden iøvrigt at blande os i den Maade, hvorpaa 
Afdelingerne vil gaa frem ved Udtagelsen af de Medlem
mer, som ønsker at komme i Betragtning, maa vi dog 
kort gøre opmærksom paa, at saadanne, som udelukkende 
staar for Vindings Skyld i Afdelingerne, eller som før 
ikke havde andet end Spot tilovers for vor Organisation, 
kun i yderste Tilfælde kan komme i Betragtning. En tysk 
Afdeling skriver til os: «siden Levnedsmiddelhjælpens 
Fordeling er kommen paa andre Händer, har vi ikke 
mere det Hold paa M edlemmerne som før»- D et skriver 
en Afdeling, som har g jordt et overordenligt stort Arbejde 
for at støtte og hjælpe disse «Landsm ænd», som nu 
svigter, hvor ikke mere deres direkte Interesse staar paa 
Spil. Vi gør derfor opmærksom paa, at vi hverken vil 
vinde eller fastholde Medlemmer ved G aver; ej heller 
agter vi at støtte Indifferente. Derimod vil vi med Glæde 
støtte hver virkelig  Landsm and under de saa fortvivlede 
Forhold i Tyskland, enten det nu er Danskere, Nord- 
mænd eller Svenskere.

Til de svejtsiske Afdelinger.
Som allerede engang nævnt i Bladet, blev der sidste 

Vinter fra C. U. K.s Side indgivet Andragende til den 
danske Regering om Ydelse af A rbejdsløshedsunder
støttelse til de danske Statsborgere i Svejts, som er 
arbejdsløse, enten i Form af U dbetaling af Understøttelse 
fra den svejtsiske Stats Side, altsaa ved O prettelse af 
en G ensidighedstraktat i saa Henseende mellem Danmark 
og Svejts, eller i Form af en Bevilling fra den danske 
S tat til de arbejdsløse Danske i Svejts.

E fter at den svejtsiske Regering foreløbigt har vist 
sig uvillig til at gaa ind paa en Overenskomst om gen
sidig U nderstøttelse af arbejdsløse Statsborgere, er den 
danske Regering, især ved Hjælp af den Støtte, vore 
Bestræbelser har fundet hos den danske Gesandt i  Bern, 
A. O ldenburg, gaaet ind paa at yde arbejdsløse Danske 
i Svejts Understøttelse i Tilfælde af Arbejdsløshed. Denne 
Understøttelse maa dog ikke paa nogen Maade overstige 
den Arbejdsløshedsunderstøttelse, den svejtsiske S ta t yder 
sine arbejdsløse Borgere.

Undersøgelsen af Anm odninger om Tildelelsé af 
Understøttelse er af det danske Gesandtskab i Bern over
draget C U. K.s Hovedbestyrelse. Anmodningerne ind
sendes dog bedst til de respektive Konsulater. At An
m odningerne maa være vedlagt Papirer, som godtgør, at 
Ansøgeren er dansk Statsborger, sam t Papirer, hvoraf 
Vedkommendes Arbejdsløshed og Uformuenhed fremgaar, 
er vel ikke nødvendigt at fremhæve særligt.

Til Afdelingskassererne.
Trods vor indstændige Anmodning om at afregne, 

d. v. s indsende den overskydende Kassebeholdning, sam
tidigt med Indsendelsen af Regnskabet for Juli Kvartal, 
har ikke alle Kasserere efterkom met dette. Vi gentager 
derfor Anmodningen her og gør opmærksom paa, at der
som den ikke bliver fulgt, ser vi os nødsaget til a t hen
vende os direkte til Afdelingerne. En hel Del af disse
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bruger stadig Tilskud; i Betragtning af, at Hovedkassen 
Mu i over 7 A ar har m aattet undväre Tilskud fra de 
tyske Afdelinger, maa enhver dog kunne forstaa, a t det 
kun er mulig at holde den gaaende under den for Ø je
blikket herskende Krise, dersom de Afdelinger, hvis 
Medlemmer ikke er hjemsøgt af stærk Arbejdsløshed 
understøtter Hovedkassen. Vi gør i den Forbindelse 
opmærksom paa, at f. Eks. Züricherafdelingen hvert 
Kvartal regelmässigt afleverer hele sin C. U. K.-Kasse- 
beholdning. Vi fremfører ikke dette for at fremhæve 
Afdelingen, men for at vise, at naar dette er m uligt for 
en Afdeling, maa det vel ogsaa wære m uligt for andre 
Afdelinger at overholde vore Loves § 89, som endda 
giver Afdelingerne Ret til at tilbageholde en Kassebe
holdning paa 50 Fr.

S taar en Afdeling overfor store Udbetalinger af U n
derstøttelse, forlanges det selvfølgelig ikke, at de dertil 
nødvendige Penge indsendes; det vilde jo kun være Spild 
a f  Ulejlighed og Porto. Vor A nke  er nærmest rettet mod 
den Trafik, som bruges af ikke saa faa Afdelinger, nemlig 
stadig at arbejde med Hovedkassens Midler. Følgen er 
den, at Afdelingerne for det første kommer dybere og 
dyberere i Gæld til Hovedkassen (medens denne sam ti
d igt derved hindres i dens Opgaver), og for det andet 
ikke sætter Tæring efter Næring. Vi maa derfor fordre 
at Lokalkasserne, ogsaa nu til Jul, kun  arbejder med 
deres egne Penge.

Idet vi hermed for sidste Gang beder om Indsen
delse af Hovedkassens Penge, henstiller vi ogsaa til de 
Afdelingskasserere, som siden sidste M aanedsblanket har 
solgt en Del Bidragsm ærker uden sam tidigt at have haft 
særlige U dgifter til Understøttelse, a t indsende deres nu
værende Kassebeholdning allerede nu, saa H. K. derved 
bliver sat i S tand til at efterkomme de forskellige Krav, 
der stilles til den. Vi véd, at vi ikke appelerer forgæves 
til de heldigvis ikke faa Kasserere, som har Forstaaelse 
af, a t kun med den yderste Anspændelse vil det være 
m uligt for H. K.at efterkomme alle Krav.
Zürich, i November 1921. Hovedbestyrelsen fo r  C.U.K.

Advarsel.
Alle Foreninger og Landsm ænd advares mod 

en vis Ernst Prllsch (eller Prühs), han op
træ der ogsaa under andre Navne. D og er han 
let kendelig, idet han optræ der som  Haardtsaa- 
ret fra Krigen (han er Sønderjyde), og da han 
forstaar at gøre et saa m edynkvækkende og til
forladeligt Indtryk, at alle, der ikke kender hans 
Meriter, hjæ lper ham, ser vi os nødsaget til at 
stemple ham som en yderst snu, raffineret Svind
ler og Simulant. Züricherafdelingen.

Efterlysninger.
Medl. 7480 A, N iels K nudsen , Mekaniker, 

Vigarshei, bedes ordne sin M edlemsbog med 
Stavangerafdelingen.

Skræ der E. Joh a n sso n , bedes afgøre sit 
M ellemværende med Kristianiaafdel.

6 Endskøndt nedenstaaende Sang kommer lidt
post festum — dels kom den ikke tidsnok til for
rige Nummer, dels kommer dette Nummer efter 
M ortensaften —, optages den dog, da den har In 
teresse ud over M ortensaften, idet den ligesom 
genspejler det, der var, og dermed viser os F or
skellen paa før og nu. Red.

Mortensvise.
Mel.: Peter Oldens Vise.

Den Tid er fo rb i!
Da som farende Svende, vi flagrede fri —
Med Pas og med Visum, og mange Loves Bud, 
hver Landevejsridder, man nu jager ud.
Men naar det bli’er Slut med Nationernes Nag, 
vi svinger vor Hat, mod den gryende Dag.

Kan I huske dengang?
Da vi fyldte vort Glas, og gem ytligt det svang, 
til M ortensgaasens Æ re, naar paa Bordet den stod; 
men som under Dyrtiden brat os forlod.
D et var de gode, gamle Dage, de vil komme igen.
Skal vi løfte vort Glas, — Skaal paa det «gamle Ven» !

Der hjemme mod Nord!
Hvor Græsset til Gæssene grønnes og gror,
skal 1 tæ nke paa os andre, naar vi slukker vor «Durst»
og laver vor M ortensgaas til af en «Wurst».
Trods Krig og trods Dyrtid, som volder Jer Savn, 
har I dog en Gaas, — men vi kun dens Navn.

Du nøjsomme Nav!
Som hængte paa Knagen, din knortede Stav.
Vær glad ved Humøret, du har i Behold, 
med det kan du tæmme den «argeste Trold». —
Med det kan du drømme, en «Velgører stor», 
vil sæ tte en M ortensgaas frem paa dit Bord.

Saa drømmer du om
den Tid, som forgik, dengang Krigsdjævlen kom —
— da m aner i Aanden, du Hulerne frem, — 
for flygtige, farende Svende et Hjem!
Med S teg og med Rødkaal, og med Snapsen paa Bord, 
saadan som du fik den der hjemme hos Mor!

Saa m yldrer de ind!
Med Randsel og Stok, og med solbrunet Kind.
Et Slag blot i Bordet, et frejdigt «Go’Dav», 
saadan præsenteres den rigtige Nav.
Smid Klundset i Krogen, og tag  dig en Plads, 
og skær dig en Skive og skænk dig et Glas!

Saa træder du fre m !
Og hæver dit Glas, til en Skaal for vort Hjem, 
som binder os sammen med Broderskabs Baand, 
og altid er k lar med en hjælpende Haand.
— Da bristede Drømmen, — og Lyset gik ud.
— Det vrimlede atter med Love og Bud.

Kanonsmeden.
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Meddelelser fra Forretningsföreren.

K vitteter for M odtagelsen af følgende Beløb: K r.:  
Aarhus 144.— ; Nakskov 70.— ; Trondhjem  50.— ; Fr. Lar
sen, Drammen 16. — . F r .: O. Breuning 50. —; A. Olsen, 
A lgier 4.44.

I den i Bladet Nr. 7 offentliggjordte Adresseforteg
nelse, er sket følgende Forandringer:

B ergen: Møde hver F redag Kl. 8, Dam gaardsveien 
76. U d b .: Nils Jacobsen, Folkehotellet, Værelse 221, fra 7-8.

Holbak: ny H ule: Kjeldsens Hotel, Labæk, hvor 
M øderne afholdes som sædvanligt.

Odense: Udb.: Carl Schmidt, Langelinie 108, fra 5-6, 
Tlf. 2576.

Trondhjem : ny Hule: Café «Anglaise», Nordre gate 4, 
Møde hver anden Mandag Kl. 8.

Følgende Medlemsbøger er tab t og erklæres hermed 
for ugyldige: Bog Nr. 5985  A, H. Lindbo Larsen , Tøm 
rer; Bog Nr. 8121 A, C hr. G uilander, Maler.

Med dette Blad følger til de Afdelinger i Udlandet, 
som har danske Blikkenslagere som Medlemmer: danske 
Blikkenslagerfagblade.

Gør opmærksom paa, at der i Almindelighed kun 
gives Meddelelse om Valg af Formand, Kasserer og 
Sekretær, og aldrig Meddelelse om mere end 3 Bestyrel
sesmedlemmer. Sidste har især Gyldighed for de Afde
linger, hvor ikke hele Bestyrelsen er paa Valg hvert K var
tal. Paa den anden Side, er det ikke nok at meddele, at 
«paa Oktober-Generalforsam lingen blev sam tlige afgaa- 
ende Bestyrelsesmedlemmer genvalgt», saadan som den 
ellers korrekte Aaarhusafdeling forleden meddelte mig 
Thi en saadan Meddelelse er dog lidt for tynd til at linde 
Optagelse.

I dette Nummer er optaget en Del Smaameddelelser, 
som længe har ventet paa at faa Plads i vort lille Blad. 
Da der endnu er en Del Stof, som venter paa Optagelse, 
maa der i A ar ses bort fra Udgivelse af en «Julesvend», 
idet vore Midler først og fremmest maa benyttes til det 
strængt nødvendige Stof. For at bøde lidt derpaa, er det 
Meningen at forme Bladet Nr. 1 for A aret 1922 lidt an
derledes end ellers. Desto mere Grund er der for de Af
delinger, som udsender Juleavis, at sende til alle 
Afdelinger, altsaa ikke forbigaa de m indre Afdelinger.

Ligeledes er det at haabe, at Afdelingerne hjemme 
efterkom m er H. B.s O pfordring om a t sende indsamlede 
illustrerede Hæfter, Tidsskrifter etc til Afdelingerne i 
U dlandet nu til Jul. O g dersom der vedlægges et eller 
to Julehæfter, vil der blive dobbelt Glæde hos Naverne 
i Udlandet. Det behøver jo  ikke a t være «Juleroser» med 
Kunstbilag. M indre og billigere ogsaa gøre det. Der er 
jo  f. Eks. «Blæksprutten», «Arbejdernes Almanak», «Svik- 
møllen», «Danmark», «Julfacklan» etc. Vedlægges er 
m aaske et forkert U dtryk, thi det vil sikkert blive fo r  
store Pakker, skal det hele sendes i een saadan. Vægt- 
grændsen for T ryksager er vist saaledes overalt 2 kg. 
Portoen vil ikke spille mindst Rolle. Dersom Pakkerne 
kunde sendes som Postpakker vil det endda blive nogen
lunde billig, men dette er vist baade usikkert og lang
somt. Under alle Om stændigheder bedes om r ig tig  F ran 
kering  og re ttid ig  A fsendelse , samt g o d  Forpakning.

Pakkerne skulde helst ikke komme saa meget før Jul. 
Afsendes de som Tryksager vil den mest passende Af
sendelsestid væie den 15 —18. Dec. Senere end sidste Dato 
bør Afsendelsen ikke ske, da ved Juletid Postbesørgelsen 
er langsommere end ellers. H. J .  Larsen.

S v e n d e  d e r h j e m m e !
Dersom I har h e le  og p r o p r e  illustrerede 

Hæfter, T idsskrifter etc. som l ikke selv bruger, 
da aflever dem i Hulen. Vær med til at sive 
N averne i Udlandet lidt Julelæsning!

B e rg e n . Paa et konstituerende Møde her blev det 
besluttet at genoprette Afdelingen og haaber vi nu at 
faa en saavel stor som god Afdeling i denne perm anente 
Regnby, hvor der netop tiltrænges en god Naverforening, 
hvor Sindet og Kamm eratskabet kan blive kvikket op. 
Vi tolv gamle Naver, som har taget In itiativet til Afde
lingens Genoprettelse, har da ogsaa givet hinanden 
H aandslag paa, at vi med al vor Kraft vil søge at øge 
Interessen for C. U. K.her og agitere for Tilslutning til 
denne.

Paa det konstituerende Møde valgtes sam tidigt som 
Form and Maler Herman Larsen (Pilgrim sm aleren); Kas
serer Pølsem ager Niels Jacobsen og som Sekretær under
tegnede Murer.

Med kraftig Naverhilsen P. V. Petersen.

Foreningsmeddeleiser.

Den sorte T avle.
Bog Nr. 4171 A.

Villy Ejnar Larsen
Tolk, født i Aalborg den 1-4-98, indtraadt i Paris 
den 12-2-21. Skøndt denne «Herre» tjener meget 
mere end de fleste Naver, har han dog ikke gene
ret sig for at lave en Gæld paa Fr. 196.— til 
Landsmænd og Huleværten. Han er yderst fræk i 
sin Optræden, saa Svendene, især de unge, bedes 
passe paa ham.

P a rise ra f delingen.

iM isn o v ern es  JuMvlsI
( der i A ar hovedsagelig beskæftiger sig med Kon- 
( gressen, vil derfor faa mere end lokal Intesse, idet [( 
/ den bringer Skitser og K arikaturer af samtlige r/ 
j Delegerede. Det kan derfor tænkes, at flere Naver y 
( rundt i Verden kunde ønske sig et Eksemplar, og [( 
/ har vi derfor truffet den Ordning, at saadanne kan r/ 

faas mod forud Indsendelse af 2.— Kr. Juleavisen r  
( bliver da tilsendt portofrit. Bestillinger bedes in- [( 
'/ den 15. December tilsendt B ade , Nön-ebrogade 28, t/ 
M A arhus. 0

Redaktion og E kspedition:
H. J. L a rsen , Postfach Z ürich  (Schweiz).

Oenossenschaftsdruckerei Zürich.
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Godt Nytaar!
ønskes alle «Den farende Svend »s L æ sere. Gid 
der dog sn a r t vil op rinde bedre  T ider, end dem , 
vi nu  gennem gaar, saa der igen kan  b live lid t 
m ere L ykke  i de m ange sm aa H jem  oe. a 
R e jse live t igen k an  begynde a t  florere, 
i saa m ange A ar h a r  læ n g tes  e fte r!

Men hvorledes d e t end  g a a r  ho lder vi fa s t 
ved den T anke , a t  alle re jsende og b ere js te  
S k an d in av er, ud e  og h jem m e, skal og bør holde 
sam m en  til fæ lles Gavn og Glæde\ T rods alle 
Skuffelser og al M odgang ,de t h en ru n d n e  A ar' 
b rag te  os, s ta a r  de farende og de bere jste  S k an d i
n av e rs  O rgan isa tion  ’

D et

om de bedre T ider, 
kom m e, vil vi derfor 
H u rra  for C. U. K.

endnu  oprejst.' I I la a b e t  
som  dog en G ang maa  
ved A arssk if le l ra a b e  e t

C. U. Iv. læ nge le v e !

«Den farende Svendas R edaktion.

Opraab til alle Afdelinger!
S vende! V or K ongres b ra g te  os n y  og k la re  Love, 

og a t  vo r K ongres h a r  v æ re t os til G avn  og rigeligt! 
in d b ra g t d e t, som  den  kostede os, v il frem gaa ”af 
den B ere tn in g  om  K ong resb es lu tn in g ern es U dførelse, 
som  vil frem kom m e i B lad e t, saa sn a rt, P lad se n  tillad e r  
d e t. Men een T ing  b lev  ikke  o rd n e t p aa  K ongressen , 
og d e t er en m oderne O m ordn ing  af In d k ræ v n in g s
sy s tem e t for K o n tin g e n te t. In g en  F o ren inger, n a a r  
m an  d a  lige u n d ta g e r  F ag fo ren inger og S ygekasser, 
som  jo h a r  fo rho lsv is le t  a t  faa  K o n tin g e n te t ind , 
h a r  e t  saa  fo ræ ld e t In d k ræ v n in g ssy stem , som  C. U. K. 
O rd e t «System » kan  m an , n a a r  m a n  u n d ta g e r  ganske 
en k e lte  A fdelinger, o v erh o v ed e t ikke b ruge i F o r
b indelse m ed den  M aade, h v o rp a a  K o n tin g e n te t 
indkom m er. D e t g a a r  som  d e t b e d s t kan , d . v . s. 
K o n tin g e n te t b liv e r in d b e ta lt , som  d e t passer M ed 
lemmerne. D et er da heller ingen  U n d er ,a t  d e t i flere 
A fdelinger g aa r  sk æ v t, isæ r n a a r  de økonom iske 
F o rho ld  er d aarlige . P a a  G rund  af S m ølerie t m ed 
K o n tin g e n te ts  In d b e ta lin g , b liv e r R e sta n ce rn e  ofte 
meget s to re , saa  sto re , a t  d e t til s id s t b liv e r en Sum , 
som  V edkom m ende kv ie r sig ved  a t  be ta le .

D et ligger derfo r i G. U. K .s In teresse, a t  vi, i 
L ighed  m ed alle an d re  F o ren inger, faa r System  i 
K o n tin g e n tin d b e ta lin g en . E t  held igv is en estaaen d e  
T ilfæ lde, som  ny lig  er fo rekom m et i en A fdeling, og 
som  sp o tte r  al B eskrivelse —  ogsaa n a a r  H ensyn  tages 
til  T id ern e  —  v iser os, a t  d e t er h ø je ste  T id, a t  vi, 
ligesom  alle an d re  F o ren inger, in d fø re r en  sy s tem a tisk  
O p k ræ v n in g  af K o n tin g e n te t, n a a r  d e t te  ikke  er 
in d b e ta l t  til r e t te  T id.

Vi op fo rd rer derfo r alle A fdelinger, ogsaa de 
m indre , til  p aa  deres Ja n u a r-G e n e ra lfo rsam lin g e r a t  
v ed tag e  Korl-og E fierkravssyslem el. D e t v . s., a t  alle 
M edlem sbøger deponeres hos K assereren , der d a  til 
G engæ ld u d s te d e r  M edlem m erne e t K o rt, h v o rp aa  
deres B ognum m er og N av n  er o p fø rt. D e tte  K o rt, 
som  ska l kunne  sam m enfo ldes og v æ re  af ikke for 
ty n d  P ap , sk a l p a a  In d ersid en  v æ re  in d d e lt i 52 F e lte r, 
sv a re n d e  til  52 U geb id rag . V ed In d b e ta lin g  af K o n 
tin g e n t, afstem p ies K o rte t i H enho ld  d ertil, og b live r 
d e t sa m tid ig t in d fø rt i en Bog, h v o r la n g t M edlem m et 
h a r  b e ta lt .  I en  U gedag in d k læ b er K assereren  da 
d e t b e ta lte  K o n tin g e n t. V ed S lu tn ingen  af h v e r t 
K v a r ta l g en n em g aar Bestyrelsen  i F æ llesskab  de 
deponerede M edlem sbøger. A lle over G Uger Restance 
s ta ae n d e  M edl. til sendes e t  E f te rk ra v  p aa  d e t sky ldige 
Beløb. E fte rk ra v e n e  indfø res i en sæ rlig  Bog. S aa sn a r t 
E f te rk ra v e t  er in d lø s t, s le tte s  d e t te  i Bogen, og in d 
k læ bes M æ kerne i v edkom m ende M edlem s M ed
lem sbog.

Vi vil p aa  d e t in d s tæ n d ig s te  opfo rd re alle A fde
linger til a t  in d fø re  d e t te  S ystem , som  allerede er 
v e d ta g e t af Z ü richerfo ren ingen , som  en d d a  ikke h av d e  
sæ rlig  G rund  til a t  ind fø re  d e t, da S le tte lsern e  d er —  
ogsaa n a a r  M edlem stalle t tages i B e tra g tn in g  —  ere 
m in im ale . Men selv  for A fdelinger, der h a r  O rden  
i deres Sager, er S y stem e t g o d t. D isse A fdelinger, 
som  saa g o d t som  ald rig  h a r  nogen  S le tte lser, u n d g aa r 
k u n  disse ved , a t  K assereren  og a n d re  M edlem m er 
m ø jsom m elig t ren d e r ru n d t  til  de forsøm m elige M ed
lem m er og henter K o n tin g e n te t. E n h v er, som  h a r  
p rø v e t s a a d a n t noget, ved h v ilk e t træ tte n d e  og 
u ta k n em lig  A rbe jde , d e t  er. Delle undgaas ved  den  
af os fo reslaaede O rdn ing , som  h a r  følgende F o rd e le : 
1 . K o n tin g e n tb e ta lin g e n  kan foregaa m eget h u rtig e re  
end  nu , id e t K assereren  kan  in d k læ b e K o n tin g e n te t, 
n a a r  h a n  h a r  bed re  T id. 2. L ange R estan ce r un d g aas, 
id e t d er fo rg aar en v irkelig  K o n tro l h v er tred ie  
M aaned, h v o r alle til R estan ce  s ta a e n d e  Medl. faa r 
e t  E f te rk ra v  for deres R estance . 3. S le tte lsern e  vil 
b live ganske faa. De fleste  M edl., som  b live r s le tte d e ,
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b liver ikke d e lte  fordi, de e g e n tlig t ønsker d e t ;  m en 
fordi R estancen  er b leven  for  s to r. 4. D er er O rden 
i F oren ingens og C. U. K .s økonom iske Sager, h vo rved  
A fdelingerne konso lideres og derved  b liv e r s a t  i S tand  
til a t  løse v idere  O pgaver.

D et er m u lig t, a t  en k e lte  Medl. b live r fo rnæ rm ede 
første  G ang, de fa a r  e t  E fte rk ra v . Men d e t m aa 
tages m ed. H ellere d e t — og m uligv is e t P a r  U d træ 
delser af m im oseag tige  N aver ....  end vedb live  m ed
a t  fo r ts æ tte  p a a  n u v æ ren d e  M aade. A t E f te rk ra v s 
g e b y re t m aa  be ta le s  af de o pk ræ vede  M edlem m er, 
beh ø v er vel k n a p t nok  a t  tilfø jes. D et sam m e er 
T ilfæ ld e t i a n d re  F o ren inger. D esuden  ligger d e t 
saa  i M edlem m ernes egen In teresse  a t  u n d g aa  E fte r 
k ra v  ved selv re tt id ig  a t  in d b e ta le  K o n tin g e n te t.

D e t er M eningen a t  H ovedkassen  levei'er K ortene , 
som  u d sted es i S te d e t for de deponerede M edlem s
bøger, og h a a b e r  vi, a t  r e t  m ange A fdelinger følger 
vo r O pford ring  her. H e ls t sku lde alle s tø rre  og 
m idde lsto re  A fdelinger ind fø re  d e t her o m ta lte  S ystem . 
F o rø v rig t er d e t v o r A g t a t  sk ride  energ isk  ind  over 
for de A fdelinger, som  forsøm m er K o n tin g e n tin d 
b e ta lin g en  og derm ed  sk ad er saavel hele C. U. K. som 
H ovedkassen . P a a s ta n d e n  om , a f  K risen  h a r  Skydd i 
R estan ce rn e , gæ lder k u n  tildels. Thi saa v id t vi ved, 
h jem ler vore Love R e t til K o n tin g e n tfrih e d  ved 
A rbejdsløshed , som  s træ k k e r  sig over 6 U ger!

D et vil nu  vise sig, n a a r  R e g n sk ab e t for O k tober 
K v a rta l indsendes, h v o r m ange A fdelinger, der er 
virkelige A fdelinger. Og til lad e r  vi os allerede nu  a t  
gøre forsøm m elige A fdelinger opm æ rksom  p aa , a t  vi 
a g te r  a t  b ruge alle lovlige M idler, som  fø rer til, a t  de 
e fte rkom m er deres F orp lig te lser. E n te n  v irkelige 
iVauerforeninger, eller ogsaa s le t ingen! H vad  A freg
n ing  af K assebeho ldn ingen  hos de F oren inger, som  
s ta d ig  ikke e fte rkom m er deres F o rp lig te lser overfor 
G. U. K . an g aar, vil vi ikke  m ere bede om  d e t  i B la
d e t;  d e t er g jo rd f  t id t  nok. D erim od a g te r  vi gaa 
energ isk  frem  im od disse A fdelinger.

A fdelinger! Ind fø r d e t af os foreslaaede O p
kræ vn ingssystem . T il G avn  for saavel M edlem m erne 
selv, som  L okalkasserne og C. U. K . !

Zürich  i D ecem ber 1921.
Hovedbestyrelsen for C. U. K .

Taksigelse.
Dresdenerafdelingen lakker A fdelingerne i H jørring  

og Trondlijem  paa del bedste for det tilsendte Læsestof. 
Del samme gælder for H  arburger af delingen overfor 
Afdelingerne i M aribo og N ykøb ing , som begge har været 
flittige til at sende P akker med Bøger og Blade.

Arbejdsløshedsunderstøttelse for 
Skandinaver i Svejts.

Som  meddelt i sidste N um m er af Bladel er den 
danske Regering gaael ind  paa al yde arbejdsløse D anske 
i Svejts 'Understøttelse i T ilfæ lde af Arbejdsløshed. 
Saavel Undersøgelsen af de indkom m ende A nm odninger  
om Understøttelse som disses Udbetaling er a f del danske 
Gesandtskab i Bern overdraget C. U. K .s  Hovedbestyrelse.

H vad  Understøttelse a f arbejdsløse Svenske i Svejts  
angaar, har H . B . ogsaa dér søgt al naa et Resultat, 
dog endnu uden positivt saadant. Dog er det ikke

um uligt, al C. U. K .s  H envendelse har bevirket, at 
svenske Arbejdsløse nu  bliver støttet a f de svenske K o n 
sulater, som ind til for n y lig  var meget uvillig  til  al yde 
Understøttelse, selv hvor del drejede sig om F am ilier. 
Bestræbelserne for ogsaa al opnaa en tilfredsstillende  
Ordning for Svenskernes Vedkom mende vil blive fortsat.

_________ Red.

Rabat paa Avisabonnement.
Følgende skandinaviske Blade har erklæret 

sig villig til i alt Fald at yde de tyske A fde
linger Rabat paa Avisabonnem ent:

Dansk «Social-Demokraten», K øbenhavn 
Svensk «Social-Demokraten», Stockholm 
Arbejder-Bladet, K øbenhavn 
De Ferslevske Blade, København. 

Desforuden yder «Demokraten», Aarhus, fra 
gammel Tid Rabat paa Abonnem ent for de skan
dinaviske Foreninger. Endvidere gøres opm ærk
som paa, at ovennævnte Blade vel kun har er
klæret sig villig til at yde Foreningerne i T ysk
land Rabat, men at det ikke er udelukket, tvæ r
timod sandsynlig, at Foreninger i andre Lande 
ved direkte H envendelse ogsaa vil kunne er
holde Rabat.

Fra «Politiken», København, og «Social
demokraten», K ristiania har det ikke været mu
ligt at faa noget Svar paa den rettede Fore
spørgsel.

Meddelelser fra Forretningsforeren.

K v itte re r  for M odtagelsen  af følgende B eløb : Fr.: 
S t. G allen  40.— . K r. : K olding. 50.— .

1 den  i B lad e t N r. 7 o ffen tlig g jo rd te  A dresse- 
fortegnelse er sk e t følgende F o ra n d rin g e r:

Dresden : Møde om  O nsdagen.
H jø rrin g :  n y  H u le : Cafe «C hristiansgave», S kole

gade. M ødeaften  1. og 3. L ø rdag  i h v er M aaned.
K ie l:  Møde 2. og sid s te  L ø rdag  i M aaneden.
Berlin: H . Jo h n se n , F u ld a s tr . N r. 14-15. U d b : O tto  

C lausen, N a u n y n s tr . 52, Seitfl.
N akskov: M ødeaften  I. og 3. L ø rdag  i M aaneden.

H eld igv is skal d e r jo  ikke m ere opk ræ v es E k s tra -  
m æ rk é r ved  D ødsfald , a l tsa a  heller ikke for de tre , 
som offentliggøres i d e t te  N um m er. I d en  F orb indelse  
vil jeg  bede de K asserere, som  en d n u  ikke h a r  in d 
se n d t E k s tram æ rk e rn e , om  a t  gøre d e t te  sa m tid ig t 
m ed Indsendelsen  af R eg n sk ab sb lan k e tte n  for O k
to b e r K v a rta l. R egnskab  for d e t te  K v a r ta l er alle 
A fdelinger forpligtede til a t  indsende. H v ad  In d d ri
velsen  af R estan ce rn e  an g a a r  h en v iser jeg  til H . B .s 
A rtik e l om disse.

Regnskabet ska l senest afsendes den 10. J a n u a r .
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Som d e t frem gaar af d e t te  B lad, h a r  en k e lte  
A fdelinger v æ re t f littig e  til a t  sende ty sk e  Afdelinger- 
U geblade, Tidsskrifter- e tc . F o rh a a b e n tlig t h a r  nu  
<die no rd iske A fdelinger fu lg t H. B. s O pfordring , om 
sæ rlig a t  b e tæ n k e  A fdelingerne i U d la n d e t m ed L æ se
stof, d e ru n d e r ogsaa Ju le lite ra  tu r, nu  til  Ju le n . 
Skulde d er væ re  en k e lte  A fdelinger, som  en d n u  ikke 
h a r  fa a e t m a n d e l sig op til denne m in im e T jeneste  
overfor B roderafde lingerne i U d lan d e t, k an  d e t fo r
søm te jo  in d h e n te s  i U gen m ellem  J u l  og N y taa r . 
E fte r  N y ta a r  sku lde d e t  h e ls t m eddeles, a t  alle A f
delinger h jem m e, hav d e  b e tæ n k t N averne  i U d la n d e t 
med L æ sestof. S am tid ig t v il d e r ogsaa frem kom m e 
n æ rm ere  B ere tn in g  om Ju leu d d e lin g en  til vore M ed
lem m er i T ysk land .

U n d er R u b rik e n  «Opfyld E ders F orp lig te lser»  vil 
for F re m tid e n  de M edlem m er, som  A fdelingerne ø n 
sker s le tted e , faa en sid s te  O pfo rd ring  til a t  e fte rkom m e 
deres F o rp lig te lser. F o rø v rig t hen ledes O p m æ rksom 
heden  paa den  B em æ rkn ing  for oven, som  a ltid  vil 
ledsage R u b rik e n  og, h v o ra f  K assererne vil se, h v ad  
deres Pli« L er. D er vil fra  H ovedkassens Side b live 
h o ld t nø je K o n tro l m ed , a t  R estance-M edlem m erne 
v irkelig  ogsaa faa r d e t  B lad  i H æ nde , hv o ri de o p 
fordres fil a t  efte rkom m e deres F o rp lig te lser, lige
som  d er i d e t hele ta g e t  vil b liv e  y d e t  e t  e ffek tiv t 
A rb e jd e  fra H o v ed k assen s Side for a t  faa S le tte l
sernes Tal in d sk ræ n k e t saa  m eget som m ulig t.

K asserere, som  h a r  R e g n sk ab sb lan k e tte r  liggende 
fra  tid ligere T id, bedes m ed B læ k  o m fo rand re  disse 
B la n k e tte r ;  p a a  sam m e M aade, som  de B lan k e tte r , 
der ved  de nye L oves Ik ra fttræ d e lse  afsend tes fra  
H. K . I il A fdelingerne.

L igeledes b ed e r jeg  K asserern e  om a t  k læ be Love 
in d  i de M edlem sbøger, som  er p aa  L ager. Da de 
ny  L ove u d sen d tes , se n d te  jeg  saa  m ange, a t  d e r 
ogsaa sku lde væ re nogle tilovers for In d k læ b n in g  i de 
endnu  u b ru g te  M edlem sbøger. H ar en k e lte  A fdelinger 
dog fa a e t for iid t, bedes der m e d d e lt m ig, h v o r m ange 
Love, d e r b ruges, og de skal kom m e pr. om gaaende. 
Ved Indm eldelser m aa den  u d s te d te  M edlem sbog altid  
indeho lde t.ovene . H . J .  Larsen.

Foreningsmeddelelser.
H am b org . Den 22. O ktober afholdtes G eneralfor

samling. E fter at Velkom stsangen var sunget for de T il
rejsende og Børnevennen: Jørgen Petersen fra Køben
havn havde faaet sig et rigtig  Naverklap, aflagde F or
manden en kort Beretning over det forløbne Kvartal. Det 
mest glædelige i denne var den — omend svage — T il
strømning af Naver hjemme fra, der kunde konstateres. 
I Septem ber M aaned var der saaledes kommen en Snes 
Naver tilrejsende. Af Kasserens Beretning fremgik, at 
der nu var købt saavel et Billard til Naverhjem m et som 
et nyt Bogskab til Biblioteket, alt efter Foreningsbeslut
ning. D erefter genvalgtes de tre afgaaende Medlemmer 
af Bestyrelsen: N æstform and Carl Petersen; Kasserer 
Beter Olsen, sam t som B ib lio thekar: Brams.

Tilsidst behandledes et Forslag fra forskellige M ed
lemmer angaaende Anvendelsen af de Penge, som er 
blevet tilovers fra Levnedsmiddelkomiteens Virksomhed.

Forslaget gik ud paa, at Pengene skulde tilfalde Fore
ningshjemm et. Endskønt Bestyrelsen fuldtud anerkendte 
de gode Bevæggrunde, som var Skyld i Forslagets F rem 
komst, mente den dog ikke at kunne gaa med til F or
slaget, da det jo  ikke alene var Penge fra Hamborg, 
Levnedsmiddelkomiteen havde forvaltet, men ogsaa Penge 
fra de øvrige Afdelinger i Konsulatsdistriktet. Bestyrelsen 
foreslog derfor Pengene overført til Afdelingens Under
støttelsesfond, saa ogsaa de andre Afdelinger kan faa 
Del i den tiloversblevne Sum. D ette vedtoges.

M ed Naverhilsen Johs. Sorensen, Sekretær.
H olb äk . P aa Generalforsam lingen den 11. August 

genvalgtes som Form and Skræder D anielsen ; sam t nj'- 
valgtes som Sekretær undertegnede Former.

Med Naverhilsen C. Ditlevsen.

Kristiania. P aa  G enera lfo rsam lingen  den  7. O kt. 
v a lg tes  som  K asserer V. M adsen: som  N æ stfo rm an d  
G ullersbv.

Med N averh ilsen  C. P . Hellerie.

Kobenhavn. P aa  G enera lfo rsam lingen  h e r  i A fde
lingen  genva lg tes de afgaaende M edlem m er af B e s ty 
re lsen : K asserer V. E . G o ttsch a lck , N æ stfo rm an d  J ø r 
gen K . P e te rsen , 1. B esty relsesm ed lem  A. Jø rgensen .

Med N averh ilsen . E . H . Pedersen, S ek re tæ r.
Odense. P a a  G enera lfo rsam lingen  den 21. O kt. 

genva lg tes som  F o rm a n d  V en d e !to rp ; som  S ek re tæ r 
v a lg tes  u n d e rte g n ed e  M aler.

Med sk a n d in av isk  H ilsen  A x e l N ielsen .

Stavanger. P aa  generalfö rsam lingen  h ä r  den 14-10 
v a ldes till o rd fö ran d e  M. P ou lsen , g lasslipare, K o ld ing ; 
till kassör å te rv a ld es  E . B. A strøm  och till sek re te ra re  
u n d e r te c k n a d  ry rlæ g g are , S tockholm .

F ö ren ingen  firade  sin 4 årsfest den  11. O k t. som 
a rran g e ra d es  i „ h u le n “ . G læ djen  s to d  h ö g t i ta k  m ed 
sang  och sk æ m t, som  d e t a lltid  tillg år b la n d  n av ern a .

Med k ra ftig a  n av e rh ä lsn in g a r H j. Carlsson.
Stockholm . F red ag en  den  21. N ov. a fh o ld t A fde

lingen  h er sin  K v arta lg en e ra lfo rsam lin g . T il F o rm an d  
og K asserer gen v a lg tes  henho ldv is G. S. N ilsson og 
N. P ersso n ; som  S e k re tæ r v a lg tes  U ndertegnede .

Med N averh ilsen  E . K esselhahn.

Södertälje. P a  generalfö rsam ling  h ä r  den  15. Ju li 
va ldes till o rdf. T h u re  Ja n sso n , in s tru m e n tm a k a re ; 
till kassö r G u n n ar M olin, sa d e lm ak are ; och till sekre- 
ta ra re  u n d e rte c k n a d  m a sk in a rb e ta re .

Med n av e rh ä lsn in g  E r ik  Andersson.

Trondhjcm. P a a  genera lfo rsam lingen  h er den  18-7 
g jen v alg tes  til kasserer T h . O lsen, s te n try k k e r , F re d e 
r ic ia ; til se k re tæ r u n d erteg n ed e  m a g asin b e tje n t, 
T ro n h jem , som  g jen v a lg tes  p a a  G eneralforsam lingen  
den  17-10. E n d v id e re  g jen v a lg tes  p aa  denne til 
fo rm a n d : V ald . O lsen, h ju lm ak e r, K jø b en h av n .

Med n av e rh ilsen  Joh . Løe.

Vejle. P aa  Ju lig en e ra lfo rsam lin g en  v a lg tes  som  
F o rm a n d  S nedker H . M. M adsen, O dense; som  S ek re
tæ r  U n d erteg n ed e . E n d v id e re  v a lg tes  p aa  G enera l
fo rsam lingen  den  8. O kt. som  K asserer V. B ru u n ; 
som  N æ stfo rm an d  gen v a lg tes  K oed.

Med N av e rh ilsen  N ie ls  Hsendel.
Zürich. P a a  Ju lig en e ra lfo rsam lin g en  v a lg tes  som  

F o rm a n d  H . J .  I ,a rsen , M urer, K ø b en h a v n ; som  
K asserer genva lg tes C. G jerd ing , T a p e tse re r,N y k ø 
b ing  F. sa m t v a lg te s  som  S ek re tæ r u n d e rte g n ed e
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F arv er, S ilkeborg . P a a  O k tobergeneralfo rsam lingen  
genvalg tes B esty relsen .

Med k ra f tig  N averh ilsen  F r. W . Schrøder.

Glem ikke at kontrollere!
R e t ofte u n d e r d en  m egen  A rbejd slø shed  i A ar 

er d e t  sk e t, a t  M edlem m er, som  kom  for en ten  a t  
h en te  U n d ers tø tte lse  eller a t  faa  a fs te m p le t for A r
bejdsløshed , ikke h a r  h a f t  deres F agfo ren ingsbog  m ed. 
D a M edlem m ernes A rbejdsløshed  dog b e d s t k a n  k o n 
tro lle res af F agforen ingsbogen , k a n  d e t ikke ty d e lig t 
nok  in d sk æ rp es M edlem m erne, a t  dersom  m a n  vil 
h av e  U n d ers tø tte lse  eller A rbe jd slø shedsstem p ler i 
Bogen, m aa F agfo ren ingsbogen  forevises.

E t  sæ rlig t g rav e ren d e  T ilfæ lde h av d e  jeg  for nogen 
T id  siden, da d e r kom  en N av  og v ilde have R ejse- 
u n d e rs tø tte lse . Da jeg b ad  om h an s F agforen ingsbog  
v is te  d e t  sig —  efte r h an s  U dsagn  —-, a t  d en  v a r  
p a n ts a t  i R anders. Men h an  m en te, a t  d e t g jo rde ingen 
T ing , th i sagde h a n ; «jeg ho r fa a e t U n d ers tø tte lse  i alle 
de an d re  A fdelinger». A t h a n  b lev  g n aven  over, a t  
h an  ikke fik nogen  U n d ers tø tte lse  hos m ig, b eh ø v e r 
jeg  vel k n ap  a t  næ vne .

—  L igeledes fo rekom m er d e t ofte, a t  m an , som 
K asserer, fra  ud en b y s M edlem m er faa r tilsen d t 
C. Ü. K .-B ogen , v e d lag t en  L ap  P ap ir , h v o rp aa  der 
s ta a r  n o g e t lignende som : «Vil du  o rdne m in B og; 
d er skal A rbe jd sløhedsstem p le r i». F ag fo ren in g s
bogen, som  sku lde tjen e  som  K o n tro l for R e tte n  til 
F ris tem p ler, se r m a n  d esvæ rre  s jæ ld e n t n o g et til. 
H older e t  M edlem  ikke af a t  g ive F agforen ingsbogen  
ud  af b læ n d ern e  paa  sig, k unde  h an  i a l t  F a ld  sende 
en A tte s t  fra  F ag fo ren ingen , a t  h a n  h a r  v æ re t a r 
bejdsløs i d e t T id srum , i h v ilk e t der forlanges F r i
s tem p le r.

Med N averh ilsen .
Carl Schm idt, K asserer for O denseafdelingen.

F o ran led ig e t af o v en s taaen d e  hen ledes O p m æ rk 
som heden  paa, a t  ved Udbetaling af Understöttelse, 
lige m eget af hv ilk en  A rt, skal Fagforeningsbogen  
kontrolleres; og ved  U d b eta lin g  af A rbejdsløsheds-og 
R e jseu n d erstø tte lse , skal d e t  af B ogen frem gaa , a t  
M edlem m et er a rbe jdsløs henho ldv is a fm eld t. Ved 
Udstedelse af Fristempler for K ontingentet, skal Fag- 
foreningsbogen ogsaa kontrolleres. F re m g aa r d e t ikke 
af denne, a t  M edlem m et er arbe jd slø s, kan  d er ingen  
F ris tem p le r  gives. U denbys M edlem m er kan  is ted e tfo r  
deres F agfo ren ingsbog  indsende  en af F agfo ren ingen  
u d s te d t  A tte s t  over h v o r lang  T id  A rbejd slø sheden  
s træ k k e r  sig. Red.

Opfyld Eders Forpligtelser!
S vende! D et er en æ rlig  Sag, a f  en eller 

an d e n  G ru n d  a t  udm elde sig af en F oren ing , 
m en ingen  rigtig  S vend  la d e r  sig slette. N eden 
n æ v n te  S vende bedes derfo r ordne deres M edlem s
bøger i de A fdelinger, h v o r de s id s t v a r  tilm eld t, 
e n te n  ved , a t  de b e ta le r  deres K o n tin g e n t videre, 
eller ved , a t  de u d m e ld er sig p aa  reglementeret 
Vis. De S vende, d e r  ikke véd^A fdelingskassere- 
rens A dresse, bedes h en v en d e  sig til F o rre tn in g s
føreren . D enne, saave l som  de resp e k tiv e  K asse
rere, m o d ta g e r m ed T a k  M eddelelse om  n u v æ ren d e  
A dresse p aa  de M edlem m er, som  er b o r tre js t  u den  
A fm eldelse, eller u d en  a t  m eddele n y  A dresse. 
D isse  Medis. N av n e  e r  s a t  m ed fed  S k rift.

E n d n u  engang : Ingen  Svend  la d e r  sig sle tte! 
De resp ek tiv e  K asserere bedes sørge for, a t  de 

p aagæ ldende  R estance-M e’d lem m er fa a r  et.E ksem - 
p la r af delle B lad  i H ænde, m ed Understregning  
af d e t  paagæ ldende M edlem s N avn . I d e t hele 
ta g e t ven tes  det, saavel af K asserere som  øvrige 
B estyrelsesm edlem m er, a t  der gøres e t  vedvarende 
og system atisk  A rbejde for a t  undgaa Slettelser af 
M edlem m er.

P . Christensen, S nedker, V ejle; O. Vihlborg, S te n 
try k k er, K b h v n .; H . C. H ansen, K elner, M iddelfart ; 
O. Jørgensen, K elner, F re d eric ia ; A. Petersen, T øm rer, 
R a a ru p ; S. Sørensen, Sm ed, S m id stru p ; M a rin u s  
N ielsen , T ap e tse re r, Vejle. Vejle-A fdelingen.

V ilh . Sørensen, T ap e tse re r, O dense; Carl Nielsen, 
T ap e tse re r, O dense; I . Jørgensen, M ask inarbe jder, 
O dense; C. Jorgensen, F ab rik sa rb e jd e r , O dense; E. 
Iversen, F o rm er, O dense. O dense-Afdelingen.

Tkv. Sörensen Hjort, M urer, F u h ls tru p ; A. Larsen. 
Sm ed, B jerreskov ; F. Vallander, G larm ester, F illip- 
s ta d ;  Edvin L. Svendsen, F y rb ø d e r, K b h v n .; Lauritz 
Olsen, M aler, K b h v n .;  A. Olsen, Snedker, B a k k es tad ; 
R. Vilhehnsen, B ager, D ram m en ; H enry Eriksen, 
S nedker, K ris tia n ia ; K rislian iaa fdelingen

H a n s R asm ussen , L an d m an d , T a a s tru p  
p r. H o lbæ k , Holbætcafdelingen. 

A lfred  Jensen, K edelsm ed, H orsens; Albert Jensen , 
M urer, H orsens; K a rl H ansen, M urer, H orsens; 
O. F. C. Jensen, M ask inarbe jder, N ak sk o v ; Oskar 
Lund, B likkenslager, H o rsen s; Johan Lund, V æ ver, 
H orsens; A kse l H ansen, T o b ak sa rb e jd e r, O dense; 
A . P . N ielsen, R e s ta u ra tø r , H orsens; Car! F. Petersen, 
G ørtler, O dense; Anton H ansen, M aler, H orsens; 
E jner Petersen, M aler, B ræ d s tru p ; Th. Jørgensen, 
M aler, H orsens; Peder Krolig, M aler, V ind ing ; K arl 
Jacobsen, M aler, N ykøb ing  M .; Chr. R . J u u l,  M askin
arb e jd er, S vendborg ; Fr. Jørgensen, P o ttem ag e r, 
G ren aa ; A . Schnitz, M aler, H orsens. H orsens-A fdel.

t
M edlem N r. 5668 A.

Chr. Nielsen
R e s ta u ra tø r , fø d t i F lensbo rg  d. 28-9-60, in d 
m e ld t i. H am b o rg  d. 24-7-17, er afgaaet, ved  
D øden i Ju li  M aaned.

M edlem N r. 8750 A.

Peter Jörgensen
M urer, fø d t i H am m el d. 10-7-62, in d m e ld t i 
H am b o rg  24-7-17, er a fg a ae t ved  D øden  i 
S ep tem b er M aaned.

M edlem N r. 4383 A.

Fr. Eibe Jensen
C igarm ager, fød t i K ø b en h a v n  d. 29-12-57, 
indm eld  i H am b o rg  d. 26-10-17, er a fgaaed  ved  
D øden i O k tober M aaned.

Acret deres M inde! 
Hamborgerafdelingen.
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